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EGIPTAS IR JORDANAS PASIRAŠĖ 
SAVITARPIO PAGALBOS SUTARTĮ
KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris dar daugiau su

veržė kilpą apie Izraelio valstybę, pasirašydamas savitarpinės pa
galbos paktą su Jordanu. Karalius Husseinas atvyko savo vairuo
jamu lėktuvu į Kairą ir ten iškilmingai pasirašė naująsutartį su 
Nasseriu. šis įvykis gerokai nustebino visus, kurie stebėjo blo
gus Egipto ir Jordano santykius. Neseniai Nasseris buvo pava
dinęs Husseiną, “prostitute”. Dabar jis pavadino jauną Jordano 
karalių “dideliu broliu”. Pareiškime po pasirašymo ceremonijų 
buvo pareikšta, kad abi valstybės ateityje veiks “kaip viena tauta, 
viena širdimi, ranka rankon”.

Sutartis galioja penkis metus. 
Ji numato, kad abi valstybės 
gins viena kitą. Jordano kariuo
menei vadovaus Egipto genera
linis štabas ir jo viršininkas ge
nerolas Mohammedas Fawzy.

Vakaru pasaulio ginklai
Jordanas turi ilgą, 400 my

lių sieną su Izraeliu. Iki šiol Jor
danas buvo' laikomas nuosaikes
niu už socialistinius arabų kraš
tus. Už tai Egiptas ir Sirija 
puldavo karalių Husseiną ir kur
stė prieš jį (Palestinos pabėgė
lius gyvenančius Jordane. Jor
danas turi apie 55,000 kariuome
nės, turi neblogų amerikiečių 
ir britų gamybos ginklų. Jorda
no aviacija turi tuziną britų 
“Hawker Hunters” klasės nai
kintuvų.

Tikimasi, kad dabar Jorda
nas leis Irako kariuomenei įeiti į 
savo teritoriją. Sirijos spauda 
nieko nerašo apie Nasserio-Hus- 
seino susitarimą. Stebėtojai gal
voja, kad Jordano karalius bu
vo priverstas susijungti su Nas
seriu, nes politinis spaudimas na
mie, ypač iš Palestinos pabėgė
lių, pastaruoju metu labai padi
dėjo.

Turkijos vyriausybė pareiškė, 
kad ji neleisianti Amerikai pa
naudoti Turkijos bazėse esan
čių jėgų Viduriniųjų Rytų kon
flikte. Kartu pranešama, kad 
Turkija nesutraukusi kariuome
nės prie Sirijos sienos, kaip pra
nešė kai kurios žinių agentūros.

Egiptas — arabų vadas
Komentatoriai nurodo, kad 

paskutiniai įvykiai labai sustip
rino Egipto vadovaujančią ran
ką arabų kraštuose. Kada 1956 
metais Suezo konflikte Egiptas 
buvo veik vienas, šiandien visi 
arabų kraštai pažadėjo jam sa
vo pagelbą prieš Izraelį. Moro- 
ko karalius pažadėjo duoti tiek 
kariuomenės, kiek jos duos jo 
konkurentė Alžirija. Libijos ka
ralius pareiškė, kad Libija ne
leis amerikiečiams siųsti Izrae
liui ginklų iš Libijoj esamų ba
zių.

Arabams besiorganizuojant 
karui, Izraelis laukia, ką darys 
didžiosios valstybės. Izraelio už
sienio reikalų ministeris Ebanas 
pareiškė savo spaudos konferen
cijoje, kad Izraelis, jei galės, 
veiks kartu su kitais, jei ne — 
veiks vienas. Arabų blokada ir 
spaudimas turės būti pašalin
tas. Premjeras Eshkolis par
lamente nurodė, kad Izraelis rei
kalaus dviejų sąlygų įtempimui 
sumažinti. Viena, kuo greičiau 
atidaryti Aqabos įlanką visiems 
pasaulio laivams, antra, suma
žinti karinį spaudimą ir įtam
pą Izraelio pasieniuose.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ame
rika pasiuntė Izraeliui 9,100 sva
rų amunicijos krovinį. Tai yra 
.50 kalibro kulkosvaidžių amu
nicija, užsakyta šį pavasarį, 
prieš prasidedant krizei.

WASHINGTONAS. — Antra- 
dienį Washington© Memorial die
nos iškilmėse prezidentą John- 
soną atstovavo generalinio šta
bo viršininkas generolas Whee- 
leris.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pradėjo savo naujų raketų 
bandymus. Jos bus šaunamos į 
Ramųjį Vandenyną, amerikiečių 
Jarvis salos apylinkėse. Visi lai
vai ir lėktuvai iki birželio 20 
dienos patariami ten nesilanky
ti.

MANILA. — Filipinai ir Indo
nezija susitarė kurti kultūrinę- 
ekonominę-techninę santarvę, 
kurion vėliau galės įstoti kitos 
valstybės: Tailandija, Malaizi
ja ir Singapūras.

MASKVA. — Sovietų laik
raštis “Komsomolskaja Pravda” 
pradėjo puolimus prieš laisvėn 
pabėgusią Stalino dukterį Svet
laną. Laikraštis sako, kad jos 
knygos rašyme bendradarbiau
ja Amerikos specialių tarnybų 
agentai, ji padedanti veiksmams 
prieš savo kraštą. Ji nei minu
tės negalinti būti viena, ją per
sekiojanti žvalgyba. Ji pasirin
kusi kraštą, kur negrų vaikai 
siunčiami į kalėjimą už duonos 
vogimą. Ji pasidavusi dolerio 
galybei.

NEW YORKAS. — Etiopijos! 
ambasadorius Jungt. Tautose; 
paneigė gandą, kad Etiopija j 
koncentruojanti kariuomenę prie i 
Somalijos sienos.

JAKARTA. — Prezidento pa
reigas einąs generolas Suharto 
įsakė prokuratūrai išaiškinti vi
sus įtariamus šmugeliu civilius 
ir karinius valdininkus.

LUSAKA. — šiandien Zambi
joje prasideda keturių varį ga
minančių valstybių pasitarimai. 
Dalyvauja Zambijos, Kongo, Či
lės ir Peru atstovai.

NEW YORKAS. — Rytų pu
sėj New Yorko “hippies” (nauja 
bytnikų rūšis) susimušė su po
licija. Sužeisti buvo 6, suimti 
36 barzdoti jaunuoliai.

Bendras priešas 
sujungė arabus

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose toliau vyksta Saugu
mo Tarybos debatai apie Viduri
niųjų Rytų padėtį. Į posėdžius 
atvyko Lebano ir Irako užsienio 
reikalų ministerial. Jie pareiš
kė, kad arabų valstybės jau se
niai nebuvo tiek vieningos, kaip 
dabar, kada gresia nauja Iz
raelio agresija.

Lebano ministeris pareiškė 
Tarybai, kad jei kils karas, jis 
bus totalinis ir daug pavojinges
nis pasaulio taikai, negu 1956 
metų susikirtimas su Izraeliu. 
Sirijos atstovas kaltino Ame
riką, kad ji bando išlaikyti “sta
tus quo”, kuris esąs nepalankus, 
skriaudžias arabus.

Mao Cetungas įsakė Hongkongo komunistams kelti riaušes. Britai bandė komunistus suvaldyti aša
rinėmis dujomis, bet kai ju nepakako, tai pradėjo vaikėzus įtikinėti guminėmis lazdomis. Polici

ja, susidedanti iš vietos kiniečiu, suėmė 300 triukšmadaršy. Jie turės aiškintis teisme.

BENDROJI EUROPOS RINKA
PAMINĖJO DEŠIMTMEČIO SUKAKTI

Pradės svarstyti Britanijos pareiškimą
ROMA. — šešios Europos valstybės paminėjo 10 metų 

kaktį nuo Bendrosios Europos Rinkos įsteigimo. Romoje susi
rinko užsienio reikalų ministerijos rūmuose tų rinkos valstybių 
vadai: prezidentas de Gauįie ir premjeras Georges Pompidou, 
Italijos prezidentas Giuseppe Saragatas ir premjeras Aldo Moro. 
Vakarų Vokietijos kancleris Kurtas Kiesingeris, Belgijos prem
jeras Paul Van den Boeynants, Olandijos premjeras Piet de Jong. 
Dalyvavo ir visi užsien io reikalų ministerial.

su-

Rinkos valstybių galvų suva
žiavimas nutarė ateinančią sa
vaitę pradėti svarstyti Brita
nijos prašymą įstoti į rinką. Tą 
darbą atliks užsienio reikalų mi
nisterial susirinkę Briuselyje. 
Kartu bus apsvarstyti ir Dani
jos bei Airijos pareiškimai.

Pasakytose kalbose paaiškėjo, 
kad Olandija ir Belgija reika
lauja Britanijos prašymą priim
ti kuo palankiausiai, o Prancū
zija jos priėmimui stato kliūtis. 
Valstybių galvos nutarė Brita
nijos ir kitų pareiškimus svar
styti remiantis rinkos nuostatų 
237 paragrafu, kuris numato, 
kad ministerių taryba turi pri
imti ar atmesti priėmimo pra
šymą vienbalsiai, pasitarusi su 
vykdomąja rinkos komisija.

Suvažiavimas nutarė iki liepos 
1 dienos sujungti atskiras rin
kos organizacijas į vieną. Tai 
paliečia Euratomą, Anglies ir 
Plieno rinką ir Bendrąją Rinką. 
Užsienio reikalų ministerių ta
ryba turės parinkti naujai vado
vybei prezidentą. Juo numato
mas belgas Jean Rey. Italija no
rėjo pravesti savo kandidatą, ta
čiau du vyriausybės numatyti 
rinkos prezidento vieton asme
nys: finansų ministeris Emilio 
Colombo ir Italijos Centrinio 
banko direktorius Guido Čarli 
abu atsisakė nuo tos garbės.

Užsienio reikalų ministeriams 
pavesta Briuselio posėdžiuose, 
kurie prasidės pirmadienį, aptar
ti artimesnio politinio apsijun
gimo klausimus.

Britanijoje, po šio rinkos val
stybių galvų suvažiavimo, viltys 
patekti į rinką nepakilo. Mano
ma, kad Prancūzija ir toliau 
priešinsis britų įstojimui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amerikos ambasadorius 
Goldbergas pasiūlė Saugumo Ta
rybai rezoliuciją, kurioje reika
lauja tęsti toliau tarybos posė
džius ir laikytis Viduriniuose Ry
tuose sekretoriaus U Thanto re
komendacijų — nedidinti įtem
pimo.

♦ Britų parlamente užsienio 
reikalų ministeris Brownas pa- 
re’škė, kad Britani ja .organizuo
janti pasaulio jūrų valstybes 
bendrai akcijai Aqabos klausi
mu. Jis peikė JT kariuomenės 
atitraukimą, palygindamas jį su 
gaisrininkų atitraukimu tuo mo
mentu, kada gaisras prasideda.

♦ Maroko karalius pasiūlė su
šaukti visų arabų valstyb'ų gal
vų konferenciją aptarti bendrų 
žygių prieš Izraelį.

Įsteigta dar viena 
Afrikos valstybė
LAGO3. — Jau senokai grė- 

sęs Nigerijos federalinės vals
tybės skilimas įvyko. Rytinė 
provincija, kurioje gyvena ibos 
genties žmonės, pirmadienio 
naktį paskelbė nepriklausomybę. 
Kartinis srities gubernatorius 
pulk. Itn. Odumegwu Ojukwu, 
sukvietęs užsienio valstybių kon
sulus, spaudos atstovus, vietos 
valdžios pareigūnus, pasakė va
landą užtrukusią kalbą, kuri bu
vo transliuojama per radiją. Ry
tinė provincija bus vadinama 
Biafra.

J VIDURŽEMIO JŪRĄ ATPLAUKIA 
10 SOVIETU SĄJUNGOS KARO LAIVU 
ISTAMBULAS. — Turkija davė leidimą Sovietų Sąjungos 

karo laivams praplaukti Dardanehj sąsiaurį. Iki birželio 7 dienos 
į Viduržemio jūrą iš Juodosios jūros turi atplaukti 10 sovietų 
karo laivų. Turkija, laikydamasi tarptautinio jūrų etiketo, atsi
sakė pranešti, kokie tie laivai ir kokio tonažo. Sovietai, pagal 1936 
metų Montreux konvenciją, turėjo prašyti Turkijos praleisti ka
rinius laivus. Washingtone buvo pareikšta, kad sovietų laivynas 
skirtas ne tiek grasinti Vl-tajam Amerikos laivynui, kuris yra 
žymiai stipresnis už sovietų laivyną, kiek padrąsinti arabus ir 
sustiprinti jų politines kortas.

Egipto prezidentas Nasseris 
pagyrė sovietų laikyseną šioje 
krizėje, pavadindamas ją “ne
palyginama”. Sirijos informa
cijos ministeris, kuris tik grį
žo iš Maskvos, paskelbė, kad so
vietų vadai pažadėję Sirijai pa
dėti kovoti prieš bet kurią ag
resiją iš Izraelio, ar tų, kurie už 
jo stovi, pusės.

Sovietų laivai jau seniai se
kioja Viduržemio jūroje Ame
rikos laivus. Jie čia turi apie 12- 
15 laivų, kurių dalis yra pagelbi- 
niai alyvos, taisymo ir šnipinėji
mo laivai. Sovietai tačiau laiko 
Viduržemio jūroje kelis raketo
mis ginkluotus kreiserius, nai
kintuvus ir povandeninius 
vus.

Gubernatorius Ojukwu yra 33 
metų karininkas, baigęs Oxfor- 
do universitetą. Jis laikinai liks 
naujos valstybės galva. Valsty
bės vėliava paskelbta: horizon- 
tinės raudona-juoda-žalia juos
tos su viduryje saulės simboliu.

Nauja valstybės turės 47,000 
kvadratinių mylių žemės plotą 
su 14 milijonų gyventojų. Afri
koje savo dydžiu ji pralenkia Al- 
žiriją, Moroką, Keniją ir Ganą. I

Federalinė Nigerijos valdžia 
paskelbė rytinės provincijos žy
gį išdavimu ir pradėjo mobili
zuoti kariuomenę. Uždrausta iš
vežti ar įve'ti Nigerijos pinigi-

lai-

Trys JAV lėktuvnešiai
Amerikos laivai išsidėstė 

tinėje Viduržemio jūros dalyje, 
apie 60 mylių nuo Kretos salos. 
Čia yra admirolo laivas — krei
seris “Little Rock”, lėktuvnešiai 
“Saratoga” ir “America”, sun
kusis kreiseris “Galveston” ir 10 
naikintuvų. Kretos kryptimi 

plaukia transporto laivas su 
2,000 marinų ir penkiais tankais.

Netoli Egipto yra trečiasis 
Amerikos lėktuvnešis “Intre
pid”. Jis nepriklauso Vl-jam lai
vynui. Jis plaukė į Vietnamą 
ir jau pasiprašė leidimo per
plaukti Suezo kanalą, šis lėktuv
nešis yra pakankamai mažas, 
kad galėtų praplaukti kanalą. Jis 
teturi 70 lėktuvų.

Amerika turi kelis laivus ir 
Raudonoje jūroje, čia baudi 
Arabijos uoste Jidda stovi du 
naikintuvai. Be to, Adene yra Į 
britų lėktuvnešis “Hermes”, 
dvi frigatos ir penki minų gau-

ry-

• • a • • 1 ~nj vienetą — svarą. Nigerija pa- dytojai.
t skelbė naujai valstybei ekonomi-! gestojo JAV karo laivyno va-

♦ Jeruzalėje kalbama, kad j nes sankcijas ir pasiuntė į josįdas admirolas Martinas pareiš- 
Moishe Dajanas, kuris vadovavo pasienį du batalijonus kariuo-^, ^ad Viduriniųjų Rytu įvy- 

k2n/omeinei prifš .Eg;p’ menės ir žvalgybos lėktuvų es-' kiai pakeitė visus laivyno planus. 
. . . 3 kadrilę. Nigerijos gubernato- i Didieji laivyno lėktuvnešiai pa-

I Čikagos džiunglėse
' “Juodoji jėga” peiliais subadė 

Traną Matulionį
Pirmadienio naktį prieš pat 

. 12 valandą grįžtant iš darbo Chi- 
cagos šiaurinėje dalyje buvo už
pultas ir peiliais žiauriai sužalo
tas žinomo gydytojo Dr. Balio 
Matulionio brolis Pranas Matu
lionis, buvęs Lietuvos kariuo
menės kapitonas, prieš keletą 
metų iš Winnipeg© su šeima at
sikėlęs į Chicagą.

Eidamas iš darbovietės į Ho- 
man-Lake st. traukinėlio stotį, 
dar Homan gatvėje jis aplenkda
mas juodais švarkiukais apsivil
kusių juodukų būrį išgirdo “the 
white devil!” balsasis velnias) 
ir tuojau pat pajuto smarkų 
smūgį galvon ir aštrius peilių 
dūrius iš priešakio ir užpakalio. 
Nors gatvėje buvo žmonių — 
juodžių, bet neatrodė, kad kas 
dėl to užpuolimo buvo nustebęs, 
nes niekas nerodė palinkimo gel
bėti.

Apkūlę ir apibadę vaikėzai pa
sitraukė. Matulionis, kad ir ap
svaigintas, bet iš visų jėgų lai
kydamasis nepargriūti, prisivil- 
ko iki traukinėlio stoties, kur 
traukinėlio konduktoriuę negras 
suteikė pirmą pagalbą, kiek įma
noma padėdamas apšluostyti 
kraujuojančias žaizdas ir pa
šaukta policija skubiai nugabe
no į Mount Sinai ligoninę, kur 4 

! valandas* trukdo, kol daktarai 
susiuvinėjo apie 30 badymo žaiz- 

i dų.
Laimei, sužeidimai nėra fata

liški ir Pranas Matulionis šiuo 
metu yra savo namuose 6 22 S. 
Rockwell st.

♦ Jordano karaliui daromas 
spaudimas, kad jis įsileistų 
Egipto kariuomenę į savo teri
toriją. Jordanas yra geroje stra
teginėje padėtyje, tačiau jo ka
ralius bijo, kad egiptiečių ka
riuomenė ii gali nuversti nuo 
sosto, jei jis neklausys Nasserio. 
Iki šiol jis nesutikdavo Įsileis
ti Egipto kareivių Į savo žemę.

tą 1956 metais, bus pakviestas
i vyriausybę gynybos ministe- rius pulkininkas Gowanas uža-: prastai yra*" laikom? atskiruose 
riu- [liarmavo Nigerijos karo laivyną.'viduržemio jūros galuose, šį

Sąjunga paskyrė j ir paskelbė, k?d svetimi laivai, karta jie stovi apie mylios at- 
n '' : j plaukia j naujos valstybės uos- stume vienas nuo kito.

Stebėtojai spėlioja, ką galvo- 
Nesutarimu pradžia <laryti Soviet« Sąjunga. Ji

atmetė Prancūzijos pasiūlymą 
Nigerijos vidaus nesutarimai šia krizę išspręsti keturioms di- 

. Ji 
kursto arabus ir juos 
Jungtinėse Tautose.
Ką darys rusai?

Nurodoma, kad sovietams 
bale nereikia, nes ji pati jo pa
kankamai turi savo žemėje. Kar
tu nurodoma, kad norėdama pa
kenkti vakarų Europai, Sovietų 
Sąjunga siekia atkirsti arabų ži
balo versmes. Europoje sunau
dojamo žibalo ir jo gaminių apie 
55% ateina iš arabų kraštų, šio 
žibalo netekusi Europa uždustų.

Kartu abejojama, ar sovietai 
drįstų rizikuoti pasaulio karu 
vien tik paremdama arabus. Jei 
Amerika tikrai nutarė padėti Iz
raeliui, toks karas gali kilti. Nors 
patyrę stebėtojai abejoja, kad iš 
šios krizės kiltų karas, yra ir

♦ Sovietų J 
naują ambasadorių į Egiptą.

♦ Ame ikos lėktuvai sudaužė tus, rizikuoja, 
netoli Haifono žibalo sandėlius. I 
Šiaurės Vietname buvo numušti
3 amerikiečių lėktuvai. Iš viso!
ten Amerika prarado jau 564 lėk-' prasidėjo 1966 metų sausio mė- džiosioms valstybėms. 
41HT11C! n Pl of 11 V1 of Fl Q1T1 O   Iftl VkAoi rPn rl o l/nvin iri .1—.-— 2—.

laiko
tuvus, o Pietų Vietname — 181.' nesi. Tada ibos genties karinin

kai suruošė perversmą, kuria
me žuvo daug šiaurinės provin
cijos aukštų karininkų ir pats 
fe ’eralinės valdžios galva Abu
bakar Balewa. šis perversmas 
lienos mėnes’ buvo pakeistas 
kitu, šiauriečiai sukilę, nužudė 

i apie 200 ibos genties karininkų 
i ir pastatė valdžion pulkininką 
, Gowoną. Pernai rudenį šiauri- 
: nėse provincijos vietovėse vyko 
pogromai prieš ibos žmones. 
Tūkstančiai jų žuvo. Kiti repa- 
triavo į savo sritį. Visi tie įvy
kiai sukėlė nemažą įtempimą 
tarp atskirų provincijų ir pasė- 

i* r „ - , , . - • jo neapykantą tarp ibų ir hau-
r, .. .. . . zidento Roosevelto kabineto narys, _ , ‘ ,Policija turėjo daug sunkumų i minėjo savo 79 metv amžiaus sukak-, sų. Dabar ši neapykanta pasi- 
apginti arabus nuo žydų pvk-;6- Praeitą šeštadienį New Yorke ar- reiškė naujos valstybės įsteigi- 
v. “ timieji ir pazjstami buvo suruošę su-Č1O. 1 K kaktuves. mu.

NEW YORKAS. — 
turėjo sustabdyti New 
žydų paradą, kuriame 
būti pagerbta Izraelio valstybė. 
Į paradą atvyko apie 80 arabų, 
kurie tuoj pradėjo muštynes su 
žydais. Kova vyko svaidant pa-

Policija
Yorko 
turėjo

Ml

midorus, kiaušinius ir batus.1 Gegužės 30 dieną James Farley, pre-

at- 
pa-

ži-

— Kompartijos “agitmeninė 
brigada” Vilniuje, besistengda
ma savo tikslams pasikinkyti 
senąsias lietuvių tradicijas, įbri
do į absurdą. Sekminių dieną 
surengė Vingio parke “pavasa
rio šventę”, kurios “tradicinėn” 
proąramon įtraukė net ir Užga
vėnių Kanapinį su Lašininiu...

tokių, kurie sako, kad arabų ir 
Izraelio karas tikrai bus, tik ne
žinia, ar jis išsivystys į pasau
linį karą. Nurodoma, kad da
bartiniame konflikte yra trys 
karui sukelti jau gerai išbandy
tos priežastys: rasinė, religinė 
ir ideologinė neapykanta. Jei 
Amerika Izraelį paliktų likimui, 
tai jis būtų nušluotas nuo žemės 
paviršiaus. Amerika tuo atve
ju netektų pasitikėjimo ir pres
tižo visame pasaulyje.

1



KRISTIJONO DONELAIČIO LITUANISTINES MOKYKLOS

VI DAINŲ IR SPORTO ŠVENTĖ
ĮVYKSTA š. M. BIRŽELIO MĖN. 4 D. (SEKMADIENĮ) TĖVŲ MARIJONŲ SODUOSE, CLARENDON 

HILLS, ILLINOIS

Programoje dalyvauja: aukštesniosios ir žemes
niosios mokyklos mokiniai.

Šventės pradžia 1 vaL po pietų, programos pra
džia 2 vai. po pietų.

Visuomene nuoširdžiai kviečiama dalyvauti.

SUGRETINIMAI IR PALYGINIMAI
Rusų imperialisty ketinimai seniau ir dabar. Bolševiz
me užraugtu naciy pažadai lietuviy tautai. Juoda- 
šimciy rūsy buvę troškimai. Kuo skiriasi vieni nuo 
k t y. Rusiškojo imperializmo savanoriai talkininkai 

ir agentai.
1

šešioliktojo šimtmečio pra
džioje Maskvos carų pradėta to
lydžio žnaibyti Lietuvą. Tiks
las — įsigalėti Pabaltijo pajū
ry ir “iškirsti langą” į Vakarus. 
Ano meto, kaip ir dabar, Krem
liaus politikai nesigailėjo jokių 
priemonių tam, kad galėtų pri
laikyti Lietuvos valstybės tiek 
politinį, tiek ūkinį brendimą bei 
augimą. Ieškota visokerioų prie
kabių sustiprinimui Maskvos įta
kos Lietuvoj. Suėjus Lietuvai 
ir Lenkijai į vadinamąją, Liubli
no uniją, Maskvos valdovai ta
da pradėjo veikti per Lenkiją. 
Kai gimė sumanymas Lenkijos 
seime panaikinti veto, Maskva 
stojo prieš tai piestu, būtinai 
stengdamosi išsaugoti veto tei
sę. Veikiant veto teisei, rusų 
pasiuntiniams Lenkijoje buvo 
lengviau papirkti kurį nors įta
kingą lenkų bajorą ir panaudoti 
veto, jei tai buvo naudinga Mas
kvos politikai. Galop, pasireiš
kus kai kurioms Lenkijoj vidaus 
suirutėms, Maskva išsiderėjo tei
sę turėti savo kariuomenės įgulas 
Lenkijoje ir Lietuvoje menamai 
tam, kad gintų pravoslaviją ir 
saugotų ten įsikūrusius rusus 
pravoslavus.

čia prisimintinos Nepriklau
somoj Lietuvoj įsikūrusios 
Kremliaus kariuomens bazės, 
kurių tikslas buvo ne pravosla
viją ginti, bet “apsauoti” Lietu
vą menamai nuo galimų užpuo
likų iš kitur.

Ir štai po dviejų Lietuvos ir 
Lenkijos žemių pasidalinimo 
tarp rusų, vokiečių ir austrų 
(1775 m.) įvyksta tretysis Lie
tuvos žemių pasidalinimas tarp 
rusų ir vokiečių. Europos Vaka
rų valstybės tą istorinį įvykį ty
lomis apėjo, panašiai kaip ir So
vietų Sąjungos su Vokietija Ne
priklausomos Lietuvos žemių pa
sidalinimą. Dabar jau visiems ži
nomas faktas, kokias Kremliaus 
pavartojo priemonės įsigalėti 
Lietuvoj ir jai primesti savo vi
daus santvarką.

9

kas nedraudžia; spauda tarps
ta ir mokyklose lietuvių kalba 
dėstoma. Be to, dar įkalbama, 
kad dabartinė Lietuvos vidaus 
santvarka yra viena iš pažangių
jų, tai ji kaip tokia pastovi.

Tiesa, komunistų partijos su
važiavimuose nejučiomis prasi
tariama, kad ateityje susidarys 
vieninga sovietinė nacija, kaip 
ir nedaloma, vieninga Sovietų 
Rusijos imperija.

Tokios mintys skiepijamos at
važiavusiems turistams į paverg
tą Lietuvą. Tokiomis mintimis 
kaip kas atvyksta iš pačios Lie
tuvos ir čia išeivijos tarpe tokias 
nuotaikas mėgina paskleisti: ne- 
sipriešinkit, lietuvuvybė pačioje 
Lietuvoje atspari, kitos išeities 
jau nebėra. Reikia saugoti kas 
dar galima išsaugoti. Lietuvos 
išeivija yra brangi visai tautai, 
tik gaila, kad atsiranda tokių, 
kurie save ir kitus apgaudinėja, 
kovodami dėl Lietuvos geresnės 
ateities, tai yra noro nusikraty
ti svetimo jungo. Praktiškai, 
girdi, tokio jungo nesama. Tie
sa, Lietuva įeina į Sovietų Są
jungos sudėtį. Tenka su tuo 
skaitytis, nes kito pasirinkimo 
nebuvo ir nėra.

3
Lietuvoje koriko Muravjovo 

metais, lietuvių spaudą uždrau
dus, kurį laiką buvo įsigalėjusi 
tyla. Bet, tauta susivokė. Grie
bėsi savo spaudos, pasinaudoda
mi tomis spaustuvėmis, kurios 
veikė taip pat Lietuvos žemėje, 
tik Vokietijos valdomoj. Atsi
rado garbingi ir didžiai pasišven
tę knygnešiai. Ne daug tokios 
spaudos būta. Nedideliais kie
kiais ji pasirodė Lietuvoj. Ne
daug toji spauda ir bendradar
bių turėjo. Iš šalies atrodė, kad 
mažytis vos įžiūrimas vabalėlis 
išėjo į kovą prieš milžiną. O

vienok tas milžinas ne juokais 
susirūpino.

Buvęs Vilniaus generalguber
natorius Trockis pasiryžta dar 
labiau persekioti lietuvius. Vil
niuje pasišovė, kaip iš senų se
novės, anot jo rusų mieste, įs
teigti rusų teatrą. Net mokyk
las pradeda lankyti tikslu įsi
tikinti, kaip sekasi per jas lietu
vius nutautinti.

Bet štai Rusijos kai kurie 
mokslininkai, kaip antai: Fortu- 
nov, Lamansky, Baudovin-de- 
Courtenay, jų tarpe ir kilme iš 
Latvijos Volter (vėliau profeso
riavęs Vytauto D. Universitete 
Kaune) ir kiti, nedrąsiai prade
da įrodinėti, kad uždraudimas 
lietuviams vartoti lotynų raides 
yra padaryta tautai didi skriau
da.

1904 m. pasirodo spaudoje sta
tistikos žinios apie lietuvių kal
ba leidinius. Valdžios žiniomis, 
tokios slaptos spaudos kasmet 
žandarmerijos nesurastos, Lie
tuvoj paplinta virš 50 tūkstan
čių egzempliorių ir tas skaičius 
auga. 1881—1893 m. suima 37,- 
718 egzempliorių, 1894—1896 m. 
— 40,835, 1897—1899 m. — 
39,024 egz. ir 1900—1902 m. — 
56,182 egz. Tas kyląs slaptai 
suimtos spaudos egzempliorių 
skaičius pradėjo versti rimtai 
pagalvoti Rusijos valdžios aukš
tus pareigūnus kas daryti. Ar 
turima naudos laikyti lietuvių 
tautą, be savos spaudos? Ji ne
pasiduoda įtaigojama leisti sa
vą spaudą rusų graždanka. Mė
ginta ir ta priemonė—neprigijo.

1903 m. buvęs Lietuvoj guber
natorius kunigaikštis Sviatopolk- 
Mirski kreipėsi į vyriausybę raš
tu įrodinėdaiųas, kad spaudos 
uždraudimas lietuviams yra be
prasmis darbas, nes tauta tik 
revoliucionizuojasi ir net sva
joja apie savos valstybės įkū
rimą. Tarp kito jis tada rašė:

Rusų raidės pykina lietuvius 
prieš rusų vyriausybę ir suarti
na juos su lenkais.

Rusams yra svarbu turėti sa
vo globoje lietuvių tautinį ki
limą, kuris sprūsta iš vyriausy
bės rankų.

Bijotis, atgyjant lietuvius, vi
sai nėra ko. Lietuviai neturi sa
vo istorinės praeities. Dėlto 
ateitis tos nedidelės tautos yra 
nutarta: sutirpti Rusijos gyven
tojų minioje.

Uždraudimas lotyniškai — lie
tuviškų raidžių ir įsigalėjimas 
užrubežinės lietuvių raštijos, ne
apsakomai pakenkė viešpatystės 
reikalams, bet lietuviai visa šir
dimi yra atsidavę Rusijai.

Mums reikia leisti lietuviams 
jųjų lotyniškai-lietuviškas rai-; 
dės dėlto, jog jokia galybė ne- ! 
gali sulaikyti vis kasmet dides
nio lietuviškų knygų platinimo- j 
si.

Persekioti lietuvių kalbą už 
mokyklos sienų, nėra reikalo: 
lietuviai virs rusais ir patys be 
prievartos.

šią carinės Rusijos didiko 
Sviatopolk-Mirski sampratą apie 
lietuvių tautą ir jos likimą pil
nai įsisąmonino dabartiniai bol
ševikų rusifikatoriai ir pačioje 
komunistų partijoje tos ano di
diko mintys nėra svetimos.

4
Ir dabar Kremliaus valdžia ne

nori paleisti iš savo globos vi
sos Lietuvos, nes jos įsitikinimu 
ir siekimais lietuvių tauta turi 
nutautėti, tapti “sovietski čelo- 
viek”, tai yra surusėti.

Nėra reikalo uždrausti visiš
kai lietuvių kalbą, nes komu
nistai išvirtę į nacius tvirtai tiki, 
kad lietuviai be jokios prievar
tos išvirs į rusus. Svarbu lietu
vius išlaikyti savo globoj, o ypač 
juos apsaugoti nuo Vakarų. To
dėl tais ir kitais sumetimais so
vietinės armijos užimtame Kara- 
liaučiaus-Tilžės krašte išgyven
dinti veik visj^gyventojai, kartu 
čia iš seno sugyvenusiais lietu
viais. Tas kraštas valdyti net 
neatiduotas okupuotos Lietuvos 
administracijai, bet perleistas 
valdyti Petrogrado sričiai. Šie 
jau turi didesnio patyrimo. Bu
vusi sąjungine Karelijos respu
blika jau suvirškinta, karelų ten 
maža teliko. Jų žymi dalis “sa
vanoriais” atsidūrė Sibire. Kiti 
šiaip išblaškyti ir tik universite
te palikta karelų-suomių kalbos

tyrinėjimo katedra.
Visa sumetus kyla toks paly

ginimas, kad dabartinė Lietuvos 
padėtis daug kuo panaši į anuos 
lietuvių spaudos draudimo me
tus. Skirtumo esama tokio — 
lietuviai turi savą spaudą,, bet 
skirtą susovietintos Rusijos im
perijos tikslams, komunistų par
tijos propagandai, jos reklamai 
ir kovai su visais tais, kurie šiuo 
metu knygnešių dvasioje atsi
naujina.

Lietuviai turi lietuvių kalba 
dėstomas mokyklas, bet tų visų 
mokyklų siekiama tikslo', kad lie
tuviai “be prievartos” virstų ru
sais. Abejotina ar daug esama 
mokytojų, kurie pritaria tokiai 
Kremliaus politikai.

Bet Lietuva turi savą skait
lingą ir pajėgią išeiviją, įsikū
rusią demokratijos šalyse. Toji 
išeivija palyginamai gerai su
siklausiusi. Visas jos organi
zacinis darbas persunktas Lie
tuvos likimo rūpesčiais ir pa
stangomis padėti Lietuvai nusi
kratyti svetimą jungą. Tuo tiks
lu siekiama paveikti demokrati
jos šalių visuomenę, kad ši ne
pamirštų ir suprastų, kad be Lie
tuvos likimo išsprendimo, jokia 
pastovesnė taika nėra įmanoma 
įgyvendinti.

Jei anuomet carinės Rusipos 
vyriausybė buvo paveikta slap
tu lietuvių raštijos plitimu, tu
rėjo grąžinti Lietuvai uždraustą 
spaudą, tai dabar taip pat Krem

liaus satrapai nerimsta dėl Lie
tuvos išeivijos.

Nors jos balsas veik išimtinai 
tik oro bangomis patenka Lie
tuvon, bet jis galingas.

Tas oro bangomis skrendąs 
balsas todėl veiksmingas, kad 
Lietuvos gyventojų gyvenimas 
toks skurdus, neteisingas, ap
gaulingas, netikras; todėl tas re
tas balsas iš “anapus” suranda 
gyvą susiįdomavimą, atgarsį ir 
palaiko tikėjimą geresne ateiti- 

I mi bei skatina nepasiduoti už- 
liūluojami.

Štai kodėl Kremliaus taip su
sirūpinta Lietuvos išeivija ir 
kodėl pačioje Lietuvoje nedrįs

tama grąžinti graždanką su ki
tais jos padariniais.

Neabejojame, kad ir dabar 
Sovietijos aukštose politinėse 
laktose ir tarp mokslo vyrų at- 

I širanda asmenų, kurie bet 
I kuria proga primena ir įrodo, 
! kad Kremliaus globa Lietuvai 
yra nereikalinga. Ji tik žalinga 
bendriems valstybės reikalams. 
Lietuvos žmonės turi gerą pa
tyrimą tvarkytis savarankiškai 
ir tartis su savo kaimynais kaip 
lygūs su lygiais. Mūsų ištver
minga if kovinga praeitis moko 
nepasiduoti migdomais.

Para Belum

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galesite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKĄ S 
įvyks sekmadienį, š. m. birželio mėn. 11 dieną 
BUČO SODE

Patariame iš anksto tą dieną skirti Naujienų piknikui

Anuomet vos spėjusi Maskva 
okupuoti Lietuvą, tuoj panaiki
no Lietuvos pavadinimą. Jos 
vardas iš istorijos, geografijos 
vadovėlių buvo išbrauktas. Ten 
apie lietuvių tautą buvo suminė
ta tik kaip dar užsilikusią tam- 
sūnų gentį. Iš visų to meto rusų 
okupacijos įstaigų Lietuvoje lie
tuvių kalba buvo išguita, mo
kyklose buvo įvesta tik rusų 
kalba ir lietuviai mokytojai iš 
visų mokyklų buvo atleisti. Vė
liau net Vilniuje veikęs univer
sitetas buvo uždarytas.

Dabar to rusifikacijos darbo 
Lietuvoj imamasi atsargiau, gu
driau ir stengiamasi jis vykdy
ti net pačių lietuvių rankomis. 
Kitus jų gudriai įjungia į tą ne
dėkingą savo - tautos graborių 
darbą. Kaip ką iš tokių pasise
ka įtikinti, kad dabartinė Lie
tuvos padėtis yra amžina. Da
bartinį Lietuvos politinį statusą, 
esą, galėtų pakeisti tik trečias 
pasaulinis karas. Bet kas jį lai
mėtų ir kaip tada Lietuvos liki
mas būtų išspręstas, kas gali at
spėti? O po tokio karo ar daug 
išliktų gyvų Lietuvos gyvento
jų? Ar būtų kas galėtų pasirū
pinti Lietuvbs likimu? Dabar
tinėse sąlygose, kaip ten bebūtų, 
nors ir prie vienpartinės siste
mos lietuvybė gali reikštis; lei
džiama Lietuvos praeitį tyrinė
ti; lietuvių kalbos vartojimo nie-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

CHICAGO Savsmss 
PARKING

CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visu? lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________ ._ 9:00 AM — 4:00 PM
WEDNESDAY _________
THURSDAY _______ ;__

__ Closed All Day
_ 9:00 A.M. — 8:00 PM

FRIDAY -----------------------
SATURDAY __________

9:00 AM — 8:00 P.M. 
™. 9:00 AM <—12:30 PM
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FLORIDA
Idealios lietuviu bendruomenės pavyzdys

Jeigu audra ištikus verstų stulpą vieną,
Iš tų, kurie prilaiko jūsų namo sieną,
Namas negrius — iš baimės jūs neišlakstykit,
Tik vieton ano stulpo tąją pačią dieną 
Tuoj kitą statykit!

Auksinio Trikampio 
lietuvių centras

Kad reiktų pasakyti, iš kur 
tą Auksinio Trikampio pavadi
nimą ištraukiau, vargiai galė
čiau tikrai pasakyti. Jį pirmą 
kartą pastebėjau Petrapilyje 
(St. fPetersburge) Lietuvių Klu
be naujai susikūrusios Lietuvių 
Bendruomenės Apylinkės pasi- 
vadinime — “Auksinio Trikam
pio LB Apylinkė”, kuri apima 
Tampoje — Petrapilyje ir Clear- 
wateryje gyvenančius lietuvius. 
Visų šių trijų vietovių ir prie
dams naujosios beužsimezgan
čios lietuvių “kolonijos” — New 
Port Richey lietuviams tas Pi- 
nellos pusiasalyje, St. Petersbur- 
go šiaurvakariniame priemiesty
je prie 56 avenue gražiuose nau
juose nuosavuose namuose- su
sikūręs lietuvių klubas yra nepa
lyginamai daugiau negu klubas.

kitą ėmė statyti! Našle likusios 
Domicėlės Staupienės, jos dvie
jų dukrelių ir sūnaus pakviesti 
užkandžių — klubiečiai ir choris
tai ir kiti palydovai ne griaudžias 
kalbas kalbėjo, bet kaip ir kiek
vieną kartą klube susirinkę vi
sokiausius klubo ir veiklos rei
kalus aptarinėjo.

Lengva buvo Kaziui, vienam 
iš seniausių ateivių, apleisti sa
vo klubą ir jame susispietusią 
lietuvišką tautinę bei kultūrinę 
veiklą, matant kiek naujų ener
gingų ir gabių jėgų atėjo dirbti 
ir senesniesiems veikėjams naštą 
palengvinti.

Pirmiausia būtų minėtinas 
pats dabartinis klubo pirminin
kas inž. Albinas Karnius, vyras, 
kurį pats likimas klubui sutei
kė. Karniui taktiškai, sumaniai 
ir mandagiai vadovaujant, klu
bas yra įsigijęs gana aukšto kul-

Kęstučio ir Eleonoros Dakniu motelis "NIDA", 3031 
54 Street So. Gulfporte, Fla.

Šis klubas padėjo šiltųjų pajū
rių lietuviams surasti savo in
dividualiai ir visų bendrai iden
tiškumą, tai yra savijautą, kad 
“aš’ esu ir mes esame” — ego 
sum, nos sumus! Tai ypač pa
aiškina, dėlko su tokia meile ir 
pagarba ne tik viso minėto Tri
kampio lietuviai, bet ir lietuvių 
grupės net iš Miami atvyko ba
landžio 25 dieną palydėti amži- 
nastin vieno stambiausio šio klu
bo stulpo Kazio Staupo.

Lietuvių pavyzdingo 
sugyvenimo gražūs vaisiai

Kai klubo kūrėją ir jo ašį, ap
link kurią labiausiai sukosi pe- 
trapiliečių lietuvių kultūrinė vei
kla, palikę Woodlawn “atmini
mų sode” (Memorial Gardens) 
palydovai grįžo į savo klubą, 
įspūdis nebuvo, kad jaustųsi kaip 
našlaičiai tėvą palaidoję, bet 
greičiau kaip iš Vinco Kudirkos 
“Saviesiems” paimti saviškiai, 
audrai išvertus stulpą vieną su
sirinko ir tą pačią dieną tuoj

tūrinio lygio vardą ir tikrai pa
tapęs tuo, kas jis šiandien yra 
— tikrieji savieji namai, į ku
riuos saviškiai ne atvyksta, o 
grįžta po darbo dienos ar savai
tės, po atostogų ar ilgesnės, ke
lionės, kiekvieną kartą čia ras
dami jaukią šilumą, draugišką 
atmosferą, savą mielą artimą lie
tuvišką dvasią, kokia tik yra jau
čiama laimingų šeimų židiniuose.

Kai klubas išmokėtas, 
nauji rūpesčiai prasideda

Bebūnant teko girdėti kiek ne
raminančių gandų, esą dabarti
nis pirmininkas, turėdamas daug 
profesinių ir šeimyninių parei
gų, žadąs savo terminą išbaigęs 
toliau nebekandidatuoti. Tatai 
būtų nuostolinga, gal net lem
tinga klubui, nes klubiečiai įpra
tę būti inteligentiško šviesaus 
pirmininko vadovaujami, yra pa
sidarę gana selektyvūs ir kito 
panašaus nerasdami pradėtų 
kaip bitelės be geros karalienės 
nebesusiklausyti, o tai gal būtų

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir Įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Viliaus ir Laimos Jakusovų 34 liuksusinių apartamentų motelis PLAZA Beach prie Gulf 
bulvaro, St. Petersburg Beach, Fla. Apačioje motelio privatus maudymosi baseinas; deši

nėje Meksikos įlankos (Gulfo) paplūdimys.

pirmas žingsnis į nesantaiką. 
Joks interregnumas nėra sveikas 
reiškinys, juo labiau tokiai or
ganizacijai, kaip Auksinio Tri
kampio lietuvių klubas, kurį 
šiandien galima lyginti su gra
žia apsišvietusią, vienturte ir 
turtinga nuotaka, kurios rankos 
daug pretendentų tyko... Kaip 
gi — klubo rūmai įrengti pagal 
visus modernios statybos bei ap
statymo reikalavimus; dėka vi
sos eilės šaunių klubo narių — 
moterų gausioms aukoms visos 
klubo skolos jau išmokėtos, tik 
džiaugkis, tylėk ir Dievą mylėk, 
ką absoliute klubiečių dauguma 
ir daro, po nuo savu erdviu stogu 
kaip broliai ir sesės visi lietuviai 
sutilpdami be pažiūrų ir įsitiki
nimų, tai yra be partijų ir tikė
jimų skirtumo. Bet, nėra kad 
ir idealiausios bendruomenės, 
kurioje nebūtų fakcijų, frak
cijų ar individuamų, norinčių pa
siimti ir nebeatiduoti. Sako, kad 
net maskolbernių partijos vadei
vos, neturėdami nuosavų patal
pų, savo raudonam klubui, sa
vus nagus kremta, kad į lietuvių 
klubą jiems durys konstitucijos 
paragrafais užsklęstos ir prade
da šnabždėtis apie infiltracijos 
taktiką.

Klubas kaip tautos išeivijos 
mokykla ir gabija

Iš tikrų lietuviškų fakcijų bei 
frakcijų, kad kuri viena kėsin
tųsi klubą, pasiglemžti, pavojaus 
bent neturėtų ir negalėtų būti. 
Kaikas, besikalbant, tą lietuvių 
klubą palygino su žydų “šuile” 
(Schule), kas lietuviškai reikš
tų “mokykla”. Mes čia Ameriko
je, išsiblaškę nuo Kanados šiau
rės pajūrių iki Floridos pietinių 
jūrų, sudarome savotišką dias
porą, ir dėlto toks savas tauti
nis namas-klubas gražiausiai tik
tų būti vadinamas savo tautos 
kalbos, kultūros, papročių bei ge
riausių tradicijų mokykla. Lie
tuvių diasporos mokykla. (Dias
pora yra graikiškas žodis, reiš
kiąs išsibarstymą. Terminas ži
nomas iš krikščionybės pirmųjų 
dienų, pradžioje apaštalų varto
tas pavadinti išbarstytoms Ro
mos imperijoje žydų bendruome
nėms. Tos išbarstytos bendruo
menės (diasporos) buvo naudin
gi atramos punktai Povilui ir 
kitiems krikščionybės platinto-

sceną ir užuolaidas, arba grąžino 
paskolos lakštus ir dovanojo klu
bui skolą, jos jokios sąlygos ne
statė, kad klubas pasidarytų 
toks ar kitoks, o vien tik, norėjo, 
kad klubas būtų lietuvių tautos 
žmonėms savas tautinis židinys, 
kur visiems miela — malonu su
sieiti, susitikti ir savo tautinėje 
dvasioje pasistiprinti.

Klubus reikia apsaugoti nuo 
ypatingų interesų kėslų

Jei lietuviai nebūtų išleidę mi
lijonų milijonus savo prakaitu 
uždirbtų dolerių, statydami baž
nyčias, kurias nespėjus pastaty
ti ir išmokėti, beregint Roma per 
savo vietininkus — vyskupus nu
savino, jei už tuos pinigus viso
je diasporoje lietuviai būtų sta
tę panašius klubus — gabi j as, 
kaip šis St. Petersburgo lietuvių

nesugebėjo ir toliau vargiai ka
da sugebės sutalpinti po vienu 
stogu tautos reikalus ir religijos 
reikalus. Dėl to geriausia bus ir 
ateityje kaip buvo praeityje, lie
tuvių tautos namus, kaip juos 
ir bevadintume, laikyti lietuvių 
tautos namais ir akylai saugoti, 
kad per nepadairumą nepasida
rytų kitaip!

Nauji jauni stulpai 
seniesiems paremti

Prie naujųjų klubo stulpų rei
kia priskaityti naująją klubo se
kretorę, p. Eleonorą Daknienę, 
kuri su vyru Kęstučiu Dakniu 
pavyzdingai tvarko Gulfporte 
neseniai įsigytą gražų motelį 
Nida, ir tuo pačiu laiku važinėja 
iš Gulfporto į St. Petersburgą, 
atlikti įvairias klubo sekreto
riaus pareigas. Prie senųjų kar-

Auksinio Trikampio lietuvip grupė prie savo klubo 
St. Petersburge (Petrapilyje), Fla.

klubas, tuomet tie klubai, davus 
jiems tinkamus tautinius var
dus, būtų idealiai tikę tokioms 
pareigoms, kokios tarnauja žy
dų išblaškytai tautai mūsiškių 
pašaipiai vadinamos “šuiles” — 
mokyklos, kuriose būtų galima 
ir padainuoti ir pagiedoti, tai yra 
ir kultūringai laiką praleisti ir 
pasimelsti neblogiau kaip ita
lams ir airišiams atiduotose baž
nyčiose! Deja, nuo pat Jogailos 
su Jadviga atnešto krikšto lai
kų mus persekioja prakeikimas, 
kad tautybė ir tikyba nėra vie
nas kūnas ir viena dvasia, o yra 
du diametraliai priešingi ir skir
tingi interesai, kurių tas atneš
tasis svetimasis yra lygus gegu
žiukas lakštingalos lizde... Dėl
to ir tik dėlto lietuviai iki šiol

tos tvirtų stulpų Karaliūno ir 
Vilienės, Eleonora yra klubo vei
klai naujas svarus įnašas.

Čia vietoje bus priminti dar 
vieną jauną, gražų, naują stulpą 
Petrapilio lietuvių tautinei veik
lai, tai Laimą Jakusovienę, vie
no didžiausių ir geriausių St. Pe
tersburgo Beach motelio Plaza 
Beach savininkę, kuri su motina 
Stefanija Rapagelevičiute - čer- 
viec turi labai daug darbo su gau
sybe svečių, bet dar veikliai ei
na naujosios Auksinio Trikam
pio LB Apylinkės sekretorės pa
reigas, pati viena į bendruome
nę prikalbėjusi ir prirašiusi di
desnę narių dalį. (b. d.)

J. Pr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Naujieji ateiviai kuriasi Floridoje. Vaizdelyje pp. Ruliai su 
svečiais prie savo rezidencijos New Port Richey, Fla.

SEIG AN i
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
Turime visas berniukų aprangas 

vidutinienis ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSU IRĘ, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat 

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE I ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

Už KREDITUS NEIMAMI
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI .

ATDARA: Pirniad. ir ketyirtad. vakarais, kilotu dienom 
iki 6 vai. vak.. sekimui. nuo 10 I vai. vak.
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Alės mokame ant rišu sulaupų

MIDLAND
SAVINGS

r^1D1ĄND~^yiNGs 4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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jams. Šiandien diaspora vadi
nama bet kuriame krašte gyve
nanti tikybinė mažuma, taip bent 
aiškina Liet. Enciklopedija 4 to
me — Diaspora).

Girdėti moteriškų balsų, kad 
Petrapilio lietuvių klube reiktų 
įvesti bažnytines pamaldas, tai 
yra klubą sekmadieniais valandą 
kitą paversti bažnyčia. Kągi, jei 
lietuviškos pamaldos yra lietu
viška veikla, kodėl jos negalėtų 
būti atliekamos lietuviškame 
klube? Tik štai kur visa bėda. 
Kur tik bažnyčia — ten kunigas, 
o kunigas kad ir kiek lietuviškas 
jis būtų, pirmoje eilėje ir pirmą
ja savo pareiga nebėra lietuvis, 
o yra Vatikano, popiežiaus pa
valdinys, tikriau sakant, Romos 
—Italijos reikalų atstovas. Kur 
tik yra lietuvių ištekliais, auko
mis pastatyti Rymo katalikų pa
maldų tikslams maldos namai, 
bažnyčios, ten tie namai nebe 
lietuvių nuosavybė... Tos kilnios 
moterys — klubietės, kurios St. 
Petersburgo lietuvių klubui įren
gė tai lubas, tai ventiliaciją, tai

:NVkŠr iN- VNiVesT
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santeupy lakštai 
(certificates) neša 5%%.

Nuo spalio 1 d. 
mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

^savings
LOAN ASSOCIATION

► -
S HALSTED SFRECT \
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Visos sąskaitos iki $15,000.00 
draustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Karalius su diktatorium pasibučiavo
Jordano karalius Hussein gruodžio 30 d. nuskrido į 

Kairą, Egipto sostinę, kur jį labai draugiškai pasitiko 
Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser. Ir juodu pasi
rašė bendrą penkerių metų apsigynimo sutartį, kuria 
einant, puolimas prieš vieną iš jų bus laikomas puolimu 
prieš abi valstybes. Karo atveju, Jordano ginkluotoji 
40,000 vyri} jėga būtų įjungta į Egipto armijos koman 
dą.

Fotografinė nuotrauka rodo Nasserį apsikabinusį 
Jordano karalių. Pasikalbėjime juodu vienas kitą vadi
no “broliu”.

Šis staigus Egipto diktatoriaus susidraugavimas su 
Jordano karalium įvyko netikėtai ir nustebino Vakarų 
diplomatus. Visai neseniai Nasseris kalbėjo su panieka 
apie karalių Husseiną ir organizavo sąmokslą karaliui 
nuversti nuo sosto, kaip menamą amerikinės ČIA (žval
gybos) agentą.

Iš Kairo karalius sugrįžo j savo sostinę Amman lėktu
vu, kuriame sėdėjo taip pat Ahmed Shukeiry, Palestinos 
Išlaisvinimo organizacijos galva, buvęs iki paskutinio lai
ko aršiausias karaliaus priešas, kuris Husseiną smerkė, 
kaip arabų “išdaviką”, ir kurstė Jordano karius ir ci
vilius prieš jį sukilti.

Bet dabar tas “Palestinos laisvintojas” staiga virto 
karaliaus palydovu!

Panašią sutartį, kaip su Jordanu, Egipto diktato
rius yra pasirašęs ir su Syrija, kuri turi 60,000 vyrų 
armiją. Atvirų Izraelio priešų jėgos konsoliduojasi. Tik 
Saudi Arabijos karalius Faisal dar nėra formaliai susi
dėjęs su Nasseriu. Tarp Jungtinės Arabų Respublikos 
(Egipto) ir Saudi Arabijos eina kova. Nasseris ir Faisa- 
lis remia priešingas viena kitai sroves Yemene.

Tačiau karaliui Husseinui puolus į Naserio glėbį, Va
karų diplomatai perdaug nesistebėtų, jeigu ir Saudi Ara
bijos valdovas, arabų vienybės vardan, apsikabintų su 
Egipto diktatorium. Tada Izraelis nebeturėtų nė vieno 
draugingo kaimyno.

Izraelio padėtis vis labiau sunkėja. Nasseris užblo
kavo jo susisiekimą su kitomis tautomis per Aqaba Įlan-

Pirmą kartą pasitaikė, kada 
žmogaus gyvenimo vakaras ir 
rytas buvo pergyventas tą pa
čią dieną. Savose tautinėse ka
pinėse lietuviai kaip kiekvie
nais metais su rimtimi ir susi
kaupimu minėjo savo bran
gius su šiuo gyveniniu atsis
kyrusius gimines, artimuosius 
ir bendrai savos tautos seseris
— brolius. Tai atlikę daugu
mas važiavo į netoliese esantį 
Bučo sodą, kur vyko Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos surengta 
visų Chicagos ir apylinkių li
tuanistinių mokyklų mokinių 
šventė. Vienur meilinto mori
— atmink (kad reiks) mirti, 
kitur vivat vita -— tegyvuoja 
gyvenimas (lietuviškas!)

Tokiai dienai įprasminti ir 
pats dangus talkininkavo. Kai 
kitais pavasariais Kapų Puoši
mo Diena vis būdavo saulėta 
šilta ir graži ir kalvotą Tauti
nių Kapinių parką paversda
vo tikru* gėlėse, žieduose, saulės 
spinduliuose, meliodijose, spal
vose ir varsose skęstančių že
mės rojumi, tai šiemet ta die
na buvo niūri, susikaupusi, gi
liai susimąsčiusi, lyg gerai ži
nodama savo paskirtį ir, gal 
būt, dar daugiau ką nujaus
dama, kas mums mirtingie
siems ne tik žinoti, bet ir nu
jausti nėra leista...

Pagaliau visi pareisime į savo 
miestą

Kelinti metai, kaip Tauti
nėse Kapinėse vyksta ne eili
niai mirusiųjų minėjimai ir ar
timųjų kapų puošimai. Pernai 

ką, nepaisydamas to, kad tas vandens kelias buvo per 
metų metus laikomas atdaru visų tautų laivams. Nasse
ris padarė viešą pareiškimą, kad Izraelio bandymas pa
sipriešinti blokadai ginklo jėga reikš karą. Tačiau argi 
Izraelis gali nusilenkti Nasserio savivaliavimui?

Užsienio reikalų ministeris Abba Eban sako, kad 
Izraelis kovos vienas, jeigu niekas jam nepadės. Bet ko
vos! Kolkas dar bandoma tą konfliktą išlyginti taikingu 
diplomatijos būdu. Bet tai priklauso nuo didžiųjų vals
tybių: ar jos norės mažą tautą ginti nuo galingesnio 
priešo?

Rusija atsisako ginti. Ji net kaltina Izraelį, kaip 
agresorių, ir žada karo atveju padėti arabams!

Washingtonas žada kovoti prieš sauvališkai Nas
serio paskelbtą blokadą. Bet ką darys anglai, prancūzai 
ir kitos didžiosios tautos?

tokią dieną buvo Tautinių Ka
pinių globai atvežti ir iškilmin
gai čia padėti dviejų didžiųjų 
mūsų tautos vyrų — Stepono 
Kairio ir Kipro Bielinio pele
nai. šiemet šiose Kapinėse 
buvo atidengtas paminklas 
Lietuvos prezidento varpinin
ko Dr. Kazio Griniaus, kurį A. 
Kučys tiksliai pavadino rite
riu be baimės ir priekaišto. 
Suprantama, kad ir žmonių — 
lietuvių metai iš metų tą die
ną į Lietuvių Tautines Kapines 
vis gausesnės minios renkasi. 
Pabrėžtina ir tai, kad vis la
biau pasireiškia savotiškas kai- 
mynavimasis su Švento Kazi
miero kapinėmis. Nors fana
tiškoje katalikų spaudoje ge
ram katalikui buvo (neoficia
liai) uždrausta net Tautinių 
Kapinių vardą paminėti, tačiau 
metai iš metų iš Kazimierinių 
vis didesni būriai lietuvių at
važiuoja į Tautines, pirma te
nai savo mielus palaidotuosius 
aplankę. Kuo lietuviai kalti, 
kad svetimas tikėjimas juos 
tiek suskaldė, jog geras katali
kas privalo vengti net savo lie
tuviško tautinio pavadinimo... 
Manding, nebe daug laiko pra
eis, kai visi mes — ir lietuviai 
ir katalikai — būsime giliau
siai dėkingi tiem mūsų išeivi
jos pionieriams, kurie Lietu
vių Tautines Kapines įsteigė 
ir jas taip pavyzdingai įrengė, 
kur tikrai visi jaučiamės nuo- 
savuose namuose, savame am- 
žinąjame lietuvių mieste, kur 
daugelis jau turi įsigiję nuo
savą “nejudomąjį turtą” — 
sklypą nuosavai duobei, o Jau

gumas dar norės laiku įsigyti. 
Toli numačiusi Tautinių Kapi
nių direkcija, matyti iš anksto 
nujausdama, kad šventas Ka
zimieras prie 111 gatvės neat
silaikys, laiku pripirko didelį 
plotą, taip, kad dar ilgai atei
čiai užteks lietuvių amžinybės 
miestui plėstis. Ir šios jau pra
eitos gegužės 30 dieną daugiau 
kaip du tūkstančiai lietuvių 
susikaupę praleido kelias va
landas jau daugiau kaip sep
tynių tūkstančių lietuvių Ana
pilyje.

Kaip miela su jaunaisiais 
jaunėti

Daugelis iš Lietuvių Tautinių 
Kapinių, minėjimo ceremoni
joms pasibaigus, atvykę į Bu
čo daržą nustebo ir nudžiugo 
čia pamatę netikėtai didelę 
minią vaikų ir tėvų, mokinių 
ir mokytojų ir vėliavėlėms 
plevėsuojant, gražiems tautiš
kiems papuošalams marguo
jant, lyg Vytauto armijos pul
kus Žalgirio slėnyje išrikiuo
tus ir tik programos pradžios 
trimito belaukiančius, pasiju
to lyg naujai užgimę! Tokią 
armiją priaugančios gražios 
lietuvybės paliekant nebesun- 
ku bus ir į Anapilį iškeliauti...

Daug Bučo daržas yra ma
tęs gražių ir gausingų piknikų 
— Naujienų, Balfo — bet to
kios minios jaunų jauniausių 
dar nebuvo matęs. Ypač įspū
dingas buvo vaizdas, kai lie
tuviškasis atžalynas, mokyto
jų lyg pulkauninkų rikiuoja
mas, stovėjo grupėmis, kolo
nomis ir pulkeliais, laukda
mas eisenos į žaidimų aikštę, 
kur įvyko visokeriopas pasiro
dymas plačioje įvairioje šven
tės programoje. Kiekvienas 
“pulkas” turėjo savo “papar
čius” su savo mokyklos užra
šu. Čia Cicero lituanistinė 
mokykla, čia Dariaus - Girė
no, ten Brighton Parko, čia 
vėl Bridgeporto, Marquette Par
ko, Lemonto ir tt. ir tt., prade
dant mažiukais pipiriukais ir 
pipiraitėmis pirmaskyriais, 
baigiant Aukštesniosios Litua
nistinės Mokyklos grakščio
mis jau beveik beveik subren
dusiomis studentėmis.

Kaip pirma lankytoje vieto
je ir aplinka, ir reginiai, ir 
pats tikslas buvo perimti rim
timi, kad net dangus savo pa
niurusiu ūpu vertė kauptis, 
taip šioje vietoje viskas tryš
ko jaunatve, gyvenimo teigi
mu ir džiaugsmu, kad tai

Karolėtas Meksikos driežas Heloderma horridum, kurį Linkolno parko žvė
ryno direktorius parinko gegužės mėnesio gyvūnu. Šios veislės driežai gy
vena karštose vakarinės Meksikos dykumose ir užauga iki 2 pėdų ilgumo, 
turi didelę galvą, ilgą uodegą ir trumpas tvirtas kojas, kuriomis gali grei
tai bėgti. Tai yra viena iš dviejy nuodingyjy driežų veislių. Minta paukš
čiukais, mažais žvėreliais ir paukščių bei šliužų kiaušiniais. Rudenį pats 
deda iki 13 kiaušinių, kuriuos peri nuo 30 iki 40 dienų. Heloderma hor
ridum ("baisusis") nuodus laiko savo apatinėje žiaunoje. Antra nuodin

gųjų driežų veislė vadinama Gila monster.

mūsų. Mūsų jaunimas, toji 
karta, kuri seks tėvų takais, 
nešdami tolyn į ateitį tas gra
žiais raudonai, žaliai — geltonas 
spalvas, kurias tėvai į šią šalį at
nešė iš gražiausių pasaulyje 
Lietuvos šalies laukų, girių ir 
sodybų.

Pamanai sau, kad taip ir 
lietuviai, pasekdami sau “ne- 
priklausomos”, valstijos reika
laujančius negrus, savą j ai dias
porai apsaugoti nuo sutirpimo, 
paprašytų Jungtinių Amerikos 
Valstybių ar Kanados kokios 
dar nekultyvuolos miškų sau- 
gonės ar dar neapgyventos sa
los! Tačiau, kad ir dar tiek 
tautinio, bet ghetto niekas ne
nori ir nesiūlo, tik visi trokš
ta, kad šioje didžiojoje žmo
nijos jūroje mūsų jaunoji kar
ta išlaikytų savo identiškumą, 
o to visos šios lituanistinės 

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
epsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

mokyklos su pasišventusiais 
mokytojais, gerais tėvais ir pa
vyzdingais mokiniais lietuviu
kais ir siekia.

Kol šios dienos įvykius pra
dės aprašyti spec, reporteriai, 
norėjosi, kad ir tiek su mielais 
skaitytojais savo įspūdžiais 
pasidalinti. J. Pr.

NAŠLAITIS

— Esu vienas pasaulyje; ne
tekau giminių nei draugų...

— Ką ? Ar visi išmirė ?
— Ne, jie visi praturtėjo...

UOŠVIŲ KRIZĖ

— Kodėl neatsiranda daugiau 
anekdotų apie uošvienes ?

— Dabar vedybos taip greit 
suįra, kad uošvės niekam neįki- 
ri...

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Vieni griežtai įkaitino tyrinėtojus švent
vagyste, kiti siūlė praktiškus pakasynų 
drabužius (Karterio žinios). Pirmąją žie
mą buvo gaunama kasdien po dešimt — 
penkiolika beprasmiškų ar bent nereika
lingų laiškų. “Ką reikia, pavyzdžiui, — 
klausia Karteris, — pagalvoti apie tokį 
žmogų, kuris visiškai rimtai klausia, ar 
kapo atkasimas bent kiek nušviečia belgų 
žiaurumus Konge?”

Tada atėjo lankytojų eilė. Įprastinis jų 
srautas pavirto piligrimų eisena. Buvo 
fotografuojama. Kadangi, atliekant ilgai 
trunkančius darbus kape, ypač pradžio
je, tik labai retai kuris nors daiktas, ne
šamas į laboratoriją, būdavo iškeliamas į 
dienos šviesą, tai mėgėjai turėdavo laukti 
ištisas dienas, kol pasitaikydavo proga 
padaryti atsitiktinę nuotrauką. Karteris 
pastebėjo, kad, pavyzdžiui, visai papras
ta drobulės skiautė, nuimta nuo mumijos 
ir jo paliepimu nešama į laboratoriją, 
buvo nufotografuota aštuonis kartus.

Per tris 1926 metų mėnesius, kai kal
bos apie Tutanchamoną visame pasauly
je buvo pasiekusios kulminaciją, kapą ap
lankė 12 300 turistų, o laboratoriją — 270 
grupių.

Savaime suprantama, jog įprastinė lai
kraščio redakcija, kuri negali nuo savo 
skaitytojų slėpti to, apie ką kalba visas 
pasaulis, neišgali kiekvieną pranešimą ar 
straipsnį pavesti rašyti egiptologijos spe
cialistui. Dėl įvairių telegramų agentūrų 
kaltės, dėl netikslių rašytinių ar žodinių 
pasakojimų laikraščiuose apie Tutancha
moną įsibrovė klaidų. Sensacijai laikraštis 

visados skiria daugiau dėmesio, negu sau
sam pranešimui. O dėl žinių stokos atsi
radusias spragas užpildė vaizduotė.

Šiandien jau sunku nustatyti, kaip su
sikūrė pasaka apie “faraono prakeikimą”. 
Iki pat ketvirtojo dešimtmečio ji sklido 
per viso pasaulio spaudą. Vis dėlto jos ne
galima vertinti kitaip, kaip jau minėtąją 
Didžiosios piramidės “skaitmenų misti
ką”. Ne kitaip, kaip nuolatos kartojamas 
istorijas apie vis prašysiančius “mumijų 
kviečius”, tas trijų ar net keturių tūks
tančių metų senumo sėklas, randamas se
novės Egipto kapuose, kurios, esą, iki šiol 
dar nepraradusios daigumo. (Kai ši isto
rija pakankamai paplito, paprasti turis
tai ėmė gana dažnai rasti šitų “mumijų 
kviečių” karalių kapų plyšiuose; turistų 
vadovai tuo pasirūpina ir neblogai pelno
si.)

“Faraono prakeikimas” yra tokia pat 
tinkama, truputėlį šiurpi medžiaga pra
moginei lektūrai, kaip ir žinomasis “Hou- 
pso deimantų prakeikimas” arba kaip 
baisi likimo smūgių grandinė, kurios prie
žastis buvo mažiau žinomas “Lakromos 
vienuolių prakeikimas”. (Ištremti iš šio 
vardo salos, esančios priešais Ragūzą, jie 
prakeikę tą žemę. Visi vėlyvesnieji salos 
savininkai: imperatorius Maksimi!jonas. 
Austrijos imperatorė Elžbieta ir kronprin- 
cas Rudolfas, Bavarijos karalius Liudvi
kas II ir erchercogas Francas Ferdinan
das — visi jie mirė ne savo mirtimi.)

Dingstis sukonstruoti “faraono prakei
kimą” tikriausiai buvo ankstyva lordo 
Karnarvono mirtis. Kai jis, moskito įgel
tas, tris savaites pakovojęs su mirtimi, mi
rė 1923 m. balandžio 6 d., pasigirdo bal
sai, kalbėję apie “bausmę šventvagiui”.

Su antrašte “Faraono kerštas” netru
kus ėmė rodytis' patikslinimai: “Nauja 
Tutanchamono prakeikimo auka”, ir to
liau: “antroji”, “septintoji”, “devynio

liktoji auka”! Ši devynioliktoji auka pasi
rodo vieno vokiško laikraščio “Pranešime 
telegrafu iš Londono 1930.11.21.” “šian 
dien septyniasdešimt aštuonerių metų lor
das Vestburas Londone iššoko pro langą 
iš savo buto septintajame aukšte ir negy
vai užsimušė. Lordo Vestburo sūnus, ku
ris savo metu dalyvavo kaip tyrinėtojo 
Karterio sekretorius, kasinėjant Tutan
chamono kapą, praėjusių metų lapkričio 
mėnesį buvo rastas negyvas savo bute, 
nors iš vakaro jis atsigulė dar visai svei
kas. Tikroji mirties priežastis nenustaty
ta”.

“Visa Anglija įbauginta...”, — rašo 
vienas laikraštis, kai miršta Arčibaldas 
Duglas Reidas, norėjęs padaryti vienos 
mumijos rentgeno nuotrauką, kai nuo 
“nežinomos karšligės” miršta dvidešimt 
pirmoji “faraono auka” — egiptologas 
Arturas Veigalis.

O netrukus miršta ir A. K. Meisas, drau
ge su Karteriu atidaręs būstą, kur stovėjo 
karstai (bet pranešimas nutyli, kad Mei
sas jau seniai sirgo, bet, nepaisydamas li
gos, talkininkavo Karteriui ir dėl ligos tu
rėjo nutraukti kasinėjimus.)

Pagaliau miršta dar — “nusižudęs, ap
temus sąmonei” - lordo Karnarvono pus
brolis Obrėjus Herbertas. Ir — tai ima 
atrodyti vis keisčiau — 1929 m. lede Elž
bieta Karnarvon miršta nuo “vabzdžio 
įgėlimo”. 1930 m. tebegyvena dar tik vie
nas iš betarpiškai dalyvavusių kapo tyri
me — pats atradėjas Hovardas Karteris.

“Mirtis greitais sparnais atskris pas tą,' 
kuris sudrums faraono ramybę” — tai 
viena iš gausių to “prakeikimo” versijų, 
“prakeikimo”, kuris, esą, įrašytas Tutan
chamono kape.

Kai vieną dieną buvo paskelbta, jog 
Amerikoje paslaptingomis aplinkybėmis 
nuo nelaimingo atsitikimo žuvo misteris 
Karteris, naujausioji faraono auka, ir kad 

faraonas tuo įspėjus atradėją, bausdamas 
jo šeimos narius, keli rimti archeologai, 
nejuokais pasipiktinę, įsikišo į šitas lai
kraščių skelbiamas nesąmones.

Karteris pirmas jas paneigia. “Tyrinė
tojas, — sako jis, — imasi darbo, kupinas 
pagarbos ir šventos rimties, bet jam visiš
kai svetima ta prietaringa baimė, kuria 
taip žavisi, trokšdama pasidirginti nervus, 
sensacijų alkstanti minia.” Jis kalba apie 
“juokingas istorijas” ir apie “savotišką 
paprastų vaiduokliškų pasakų rūšį”. Ta
da jis dalykiškai ima nagrinėti praneši
mus, kalbančius, jog peržengti kapo slen
kstį esą iš tikrųjų pavojinga gyvybei, nors 
mokslas gal ir galįs to pavojaus priežas
tis nesunkiai paaiškinti. Jis nurodo, kad 
yra rūpestingai ištyrinėta ir tiksliai įrody
ta, jog kape nėra jokių mikrobų. Ir su kar
tėliu jis rašo paskutinį sakinį: “Kvaili ple
palai neturi nė mažiausio išmintingo pag
rindo. Matyti, kad doroviniu atžvilgiu mes 
nesame padarę pažangos, palyginus su gi
lia senove, kaip nori tikėti geri žmonės”.

Gerai suprasdamas viešumos porei
kius, 1933 metais atsakė vokiečių egiptolo
gas profesorius Georgas Šteindorfas. Jis 
nepagailėjo vargo išaiškinti, iš kur kilo 
anie minėtieji pranešimai. Jis nustato, 
kad anas Amerikoje žuvęs ponas Karteris 
nieko bendro neturi su tyrinėtoju, nebent 
pavardę. Toliau jis nurodo, kad abu Vest- 
burai neturėjo jokio ryšio — nei tiesiogi
nio nei netiesioginio — su kapu, su jo ver
tybių iškėlimu, su mumija. Ir jis pateikia 
— po visų kitų įrodymų — svarbiausią 
argumentą: “faraono prakeikimas” ne
egzistuoja; jis niekad nebuvo nei ištirtas, 
nei užfiksuotas kokiame nors įraše.

Jis patvirtina tai, ką Karteris tarp kit
ko buvo nurodęs: “Egipto mirusiųjų ri
tuale nėra jokio panašios prasmės prakei
kimo gyviesiems, o tik kvietimas minėti 

mirusįjį pamaldžiomis ir gera linkinčio
mis maldomis.”

Tai aiškus klastojimas, jeigu norima 
keletą globiančios prasmės burtažodžių, 
užrašytų ant kai kurių maginių figūrėlių, 
rastų būste su karstais, paversti “prakei
kimais”. Šių formulių tikslas buvo “nubai
dyti Ozirio (mirusiojo) priešą, vis tiek ko
kiu pavidalu jis pasirodytų”.

Nuo to laiko, kai buvo atrastas Tu
tanchamono kapas, Egipte yra dirbę daug 
ekspedicijų. 1939. 1940 ir 1946 metais pro
fesorius Pjeras Montė surado prie Tani- 
so puikių karališkųjų kapų grupę iš XXI- 
os ir XXII-os dinastijos laikų, tame tarpe 
faraono Psuseno kapą. Požeminėse uolo
se iškaltose galerijose, kurių ilgis siekia 
daugiau kaip tūkstantį metrų, profesorius 
Samis Gabra rado Ibio kulto vietas, bega
linį šventųjų gyvulių kapinyną. Karaliaus 
Faruko finansuota ekspedicija siekė se
niausius Egipto istorijos laikus — ji rado 
kapų iš 2-jo ir 3-jo tūkstantmečio prieš 
m. e. Daktaras Alimadas Badavis ir dak
taras Mustafa-el-Amiras atsitiktinai rado 
1941 m. prie Memfio (iš tikrųjų jie kasi
nėjo kitką) stulpą Amenhotepo II-jo gar
bei ir nepaliestą princo šešonko kapą, 
gausiai papuoštą brangakmeniais.

Kuo prasidėjo šis skyrius? Napoleono 
žygiu į Nilo kraštą; tamsiaodžio berniu
ko, vardu Žanas Fransua šampoljonas, 
gimimu. Tuo tarpu, kai Napoleono perga
lių saulė ėmė leistis, o šampoljonas mokė
si pirmųjų svetimų kalbų, Gretingene sė
dėjo mokytojas, įsigilinęs į keistų įrašų 
kopijas. Kai jis suvokė, ką reiškia šių ko
pijų ženklai, mokslas jau galėjo pradėti 
žygius užkariauti kitai senovės valstybei, 
valstybei dar senesnei už Egiptą, kraštui, 
plytoj usiam tarp Eufrato ir Tigro, kur 
kadaise stovėjo Babelio bokštas, kur iš
kilo ir žlugo Ninevija.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. otisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

GINTARO KRANTO SUTIKIMAS

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.: Kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

Gegužės 27 d. vakare Jauni
mo Centre įvyko Chicagos 
Aukštesniosios Lituanistinės 
mokyklos metraščio “Gintaro 
krantas” sutikimas. Jaukiame 
pobūvyje dalyvavo artį šimto 
jaunučiui mokinių, jų tėvų, mo
kytojų ir svečiių. Pobūvio pra
džioje kalbėjo mokyklos direk
torius ir metraščio globėjas J. 
Masilionis. Jis nuotaikingai pa
pasakojo apie metraščio atsi
radimą ir su tuo susijusius rū
pesčius. Padėkojo visiems pa- 
rėmusiems metraščio išleidi
mą. Po to pristatė iš jo abiejų 
pusių sėdėjusius jaunuosius 
metraščio redaktorius. Vy
riausi redaktoriai: Liucijus 
Alenskas ir Rimas Černius. Ki
ti redakcijos nariai: Vytautas 
Beleška, Danutė Bruškytė, 
Daina Danilevičiūtė, Algiman
tas Viktorą, Gaida Visockytė.

Toliau pobūviui vadovavimą 
perėmė vienas iš jaunųjų re
daktorių — L. Alenskas. Kalbė-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Otisas: HEmiock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
amrad., penktadienį nuo 1—5, treč.

ir seštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JlNKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nasrai susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. __
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dėl

jo abu vyriausi redaktoriai, 
taip pat buvęs anksčiau redak
torius, dabar Pedagoginio In
stituto studentas A. Pakalniš
kis. Dar kalbėjo Tėvų komi
teto pirmininkas J. Vasiukevi- 
čius. Visi kalbėtojai prisimi
nė metraščio išleidimo sąlygas 
ir pasidžiaugė jo pasirodymu.

Metraščio redakcija ir visi 
bendradarbiai buvo pasveikin
ti Naujienų ir Draugo atvyku
sių atstovų. Abu atstovai pa
linkėjo jauniesiems rašto dar
bininkams nepadėti plunksnos, 
bet eiti j plačiąją lietuvišką 
spaudą. Ten jie laukiami ir 
bus šiltai sutikti.

Už geriausius metraščio raši
nėlius buvo įteiktos premijos: 
Vilijai Bilaišytei už rašinį “Pir
moji diena Colorado kalnuo
se”, Danutei Bruškytei už be- 
letr. kūrinį “Drąsus berniu
kas”, Rimui Černiui už beletr. 
kūrinį “Iš karžygio užrašų” ir 
Gaidai Visockytei už reporta
žą “Nusivyliau Dainų šventės 
publika”. Už geriausius pieši
nius premijas gavo: L. Alens- 
kas, R. Černius, V. Beleška, D. 
Danilevičiūtė ir A. Viktorą.

Programoje: Gaida Visocky- 
tė paskaitė savo premijuotą 
kūrinėlį, Daina Danilevičiū
tė padeklamavo A. Baranausko 
eilėraštį “Dainų dainelė” ir L. 
Alenskas su V. Beleška pritar
dami gitaromis padainavo po
ra dainelių. Visas pobūvis pra
ėjo jauno lietuviško daigyno 
nuotaikoje.

Ofiso tel. 767-2141 Nainy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
VaL: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Leidinys “Gintaro Krantas”, 
tai gražus, plačios apimties 
Lituanistinių mokyklų metraš
tis. Viršelį puošia A. Būkšte- 
lės paveikslo “Saulė brenda” 
nuotrauka. Leidinio turinyje 
daug iš lituanistinių mokyklų 
gyvenimo nuotraukų ir gražių, 
pačių mokinių pieštų užsklan
dų. Su savo 60 rašinėlių daly
vauja net 51 autorius. Kaip ir 
patys autoriai, taip ir jų raši
nėliai jauni, nauji, įdomūs sa
vo turiniu. Iš daugelio rašinė
lių matyti jų autorių aiškus be
letristinis, ar žurnalistinis ta
lentas. Būtų nuostolis jei jie 
savo plunksną padėtų į šalį. 
Lietuviškai spaudai reikalinga 
ne tik papildymo, bet ir naujų 
jėgų, su naujais jaunatviškais 
polėkiais. Vilčių duoda kad ir 
toks “Gintaro kranto” Redak
cijos pasisakymas: “Metraš
čio rašinėliai yra trumpučiai, 
kuklūs, panašūs, bet mieli, 
nes rašyti, jaunuolių, lankan
čių lietuvišką mokyklą ir besi
jaučiančių lietuviais. Tikime, 
kad ši jų pagarba lietuviškam 
žodžiui ir kūrybiniai užsimo
jimai bus plėtojami būsimuo
se metraščiuose ir kitoje lietu
viškoje spaudoje. Tėvai ir vi
sa lietuviškoji visuomenė pra
šoma nuoširdžiai ir atvira šir
dimi priimti šiuos pirmuosius 
mūsų bandymus”. Manau, visa 
lietuviška visuomenė jus pri
ima, sveikina ir džiaugiasi...

Be Chicagos Lituanistinės 
mokyklos leidinio, apimtyje 
dar yra ir kilų vietovių 7 mo
kyklos. Jos yra: 
Brooklyno, 
Kazimiero,
Valančiaus, Detroito ir Toron
to. Knygos pabaigoje dar aps
čiai randame informacinės me
džiagos.

Malonu darosi šį leidinį paė
mus į rankas ir ypač jį pavar
čius. čia šiame krašte lietuvy
bės išsilaikymo pagrindas.

Metraštis 22 puslapių. Kai
na $2.50. P. Venclova

PALAIDOTAS i 
JUOZAS ŽUKAUSKAS

Gegužės 17 d. staiga mirė 
Juozas Žukauskas. Gyveno 
Palos Heights, Ill. Palaidotas 
gegužės 20 d. Lietuvių Tauti
nėse kapinėse. Lackavičiaus 
Marquette Park koplyčioje Ge
novaitė Giedraitienė pagiedo
jo liūdnų giesmių, o Mikas 
Vaidyla pasakė jausmingą kal
bą. Kapinėse jis trumpai tarė 
atsisveikinimo su velioniu Žu
kausku žodį.

Praėjusį rudenį mirė J. Žu
kausko žmona Uršulė Žukaus
kienė, kilusi Rukštelytė iš Sa
lako miestelio, Zarasų apskr. 
Ji palaidota šalia savo vyro. 
Paliko brolį Joną Rukšlelę, 
brolienę su vaikais ir kt. gimi
nes. Juozas Žukauskas, berods, 
artimų savo giminių Ameriko
je neturėjo. Žukauskai buvo 
gražiai įskūrę: turėjo keletą 
nuosavybių. Žmonai mirus ir 
palikus jam vienam, daug pa
dėjo jo kaimynai Julija ir jo
sios vyra Ališauskai, kurie ir 
laidotuvėmis rūpinosi.

Palos Heights sodyboje, kur 
Žukauskai gyveno, Žukauskie
nė turėjo nemažai meniškų 
daiktų — skulptūros, nes ji la
bai mėgdavo skulptūrą; turėjo 
paveikslų ir kitokių retenybių.

Gaila, kad mūsų mieli kai
mynėliai abu jau mirę. Zara- 
siškiai ir kiti jų draugai pasi
ges. Laidotuvės buvo gražios. 
Daug automobilių palydėjo į 
kapines, o po laidotuvių, bu
vo pakviesti užkandžiui.

Ilsėkis, Juozai, ramybėje.
Kaimynas

merius, kitaip sakant, po 34 nu
merius į metus, neskaitant dar
bo pradžiai išleisto Kvieslio ir 
keliasdešimties Argentinos Lie
tuvių Balso išleistų knygų bei 
kalendorių.

Pietų Amerikoje
Argentinos Lietuvių Balsui 

šiemet sueina 40 metų
Argentinos Lietuvių Balso ge

gužės 18 d. Nr. 1300 yra to laik
raščio leidyklos vedamasis ant
rašte “Mūsų spaudos darbui su
kanka 40 metų”. Straipsnyje be 
kt. rašoma:

šių 1967 metų lapkričio mė
nesį sukaknka lygiai 40 metų 
nuo mūsų spaudos darbo pra
džios. ši Argentinos Lietuvių 
Balso laida turi Nr. 1300. Kadan
gi Balso vardu išėjo 63 numeriai 
(60 šapirografuotų ir trys pa
skutiniai spaustuvėje), tai iki. 
šiai dienai esame išleidę 1363 nu-

Baltimorės, 
Clevelando Šv. 

Clevelando Vvsk.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

VaL: antrad. nuo *2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI N / • J T I E N A S

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
.. . ---- - ----------- Lo

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

Pasidžiaugusi, kad per tą lai
ką “mūsų spausdinamas lietu
viškas žodis turi daugiau svorio 
ir geresnę išvaizdą”, kad “šio 
laikraščio tekstus mielai cituoja 
viso pasaulio lietuvių spauda, 
kad “Mūsų straipsniai ir kroni
kos turtingi dokumentalia me
džiaga mūsų kolonijos ir visos 
Pietų Amerikos lietuvių istori
jai”, leidykla toliau sako:

Bendri ekonominiai sunkumai, 
slegianti šalies gyventojus, pir
miausia visu svoriu gula ant 
spaudos: Už popierį dar šių me
tų pradžioje mokėjome po 35 
pezus kilogramui, o dabar jau 
mokame po 75 pezus kilogramui. 
Neišpasakytai pakilo visi spau
dos reikmenys, kadangi jų kai
nos apskaičiuojama doleriais.

Nors dabartinė prenumerata 
jau pasiekė 800 pezų metams, 
bet jos toli gražu nepakanka 
spausdinimo išlaidoms apmokė
ti. Išsiverčiame vien pašaliniais 
spaudos darbais, dirbamais A. L. 
Balso spaustuvėje, skelbimais ir 
dėka gerbiamų skaitytojų — 
mecenatų, kurie nuoširdžiai pa
remia lietuviško, nepriklausomo, 
spausdinto žodžio gaivinimą. į

Brazilijos lietuviukai 
baigė universitetus

Gediminas Jurgis Mošinskis,' 
Algirdo ir Halinos Mošinskių sū- į 
nūs, gimęs Kaune 1940 metais,' 
persikėlęs iš Sao Paulo, baigė Il
linois universitete atstronautiką.

Algimantas žibąs, Alfonso ir 
Onos žibų sūnus, gimęs Kaune 
1937 m., baigė fizikos-elektroni- 
kos fakultetą Sao Paulo univer
sitete.

Juozas Vaikšnoras, Juozo ir 
Veronikos Vaikšnorų sūnus, gi
męs Rio de Janeiro mieste 1936 
metais. Illinois universitete bai
gė mechanikos inžineriją. ALB

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo prieš- 
pusmetinis susirinkimas įvyks penk
tadieni, birželio 2 dieną, 8 vai. vak. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. Tal
man Avė. Visi nariai prašomi daly
vauti. Kviečia

Valdyba

ADOMUI MICEVIČIUI

mirus, žmoną Eleną, Petokų šeimą, Vytau
tą Petrauską ir visus gimines giliai užjau
čiame ir kartu liūdime.

Antanas ir Kostancija Stankai

A. + A.
EMILIJAI MATIEKŪNIENEI

mirus, josios dukrai Onai Gradinskienei, 
sūnui Petrui Matiekūnui ir jų! šeimoms “ 
reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Stasio ir Kastyčio Juškėnų šeimos
iiih'iiM.......................... emu... ....

Metinė Mirties Sukaktis

tA. ♦ A.

IZIDOR MASAITIS
Gyvenęs 6824 So. Talman Avenue

Mirė 1966 metų birželio mėn. 1 dieną, sulaukęs 79 niletų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Veliuonos parapijoj.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Elena, duktė Mary Ann, žentas Anton R. 
Patrick, 4 anūkai: Robert, Donald, Patricia ir Dianne; sesers sūnus 
Petras Tamošaitis su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažistami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, anūkai ir giminės.

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

331 ė So. Halsted St. YArds 7-7188

PETKUS 
TĖVAS IR SONUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

A • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŽT® AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ltiidotavfa| Dtrektariai 
MAŽEIKA&EVANS

6845 Sa WESTERN AVB.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. fctALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, DLL. Phone 636-2320
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APYLINKIŲ į

NEMATOMAS - 
STOGAS VURŠUM 

CinCAGOS
Repo. Iri-s Thomas Powers* 

see o e straipuių aprašo ko-: 
v<; 1 pūdžius iš o.o kontroles j
isuLgų pu<s su viešais ir slap
tai o o teišikais. žinoma, 
\ )!i(l Sausiai kenčia pietinė 

C i’caga, kili sukoncentruota 
dauguma- plieno liejyklų, naf
tos rafinerijų ir visokių meta
lo ir rūdos apdirbimo įmonių. 
Powers sako, kad daugumas 
pietinėje Chicagoje jau dabar 
pradėjo laukti 1971 metų, kuo
met ir tenai saulė pagaliau pa
tekės. Mat iki to laiko tarp plie
no pramonės kompanijų ir Chi- 
cagos oro poliucijos kontrolės 
departamento yra susitarta 
modernizuoti tų fabrikų įren
gimus ir pašalinti beveik visus 
dūmus.

Pakilęs iš Meigs aerodromo 
helikopteriu skristi viršum 
miesto gražų saulėtą rytą, ir 
iškilus 1500 pėdų aukštyn, rep. 
Powers beveik visiškai nieko 
nebematė apačioje. Pasirodo, 
viršuje, šaltojo oro sluoksnio 

,užgulęs šalto oro sluoksnis pa-
darė oro “inversiją”, kas reiš- vieškeliuose žuvo 587 žmonės, 
kia, kad viršum viso miesto j Pranašauta, kad žus tarp 650 
ir Cook apskrities susidarė ne-! ir 750. Pernai per tokios die- 
ma tomas ‘o os a ha neper-1 no 3 d’euų savaitgalį buvo už
matomas dangtis, -po kuriuo mušta 542. gi 1963 metais per
sutirštėjo iš apačios aukštyn 1 dienu Atminimo dienos sa- 
iškilę dūmai ir dulkės, žiūrint vaitgali žuvo 525.

Illinoj u j užmušta 33 žmonės, 
iš jų 6 Cook apskrityje. Chica- 
os mieste nebuvo nė vienos 

žmonių aukos, nors akciden- 
|tų (nuopolių) būta 2,113, ku- 
į rių tarpe 371 sužeidimai

is gatves auKsiynes, Kur apa
čioje rūko U. S. Steel korpo
racijos dvylika didžiulių ka
minų ir į dausas v. mė debesis 
juodų ir baltų tirštų dūmų, eže
ro pus n visa padangė atrod? 
paraudusi ir apačioje stovį 
apartanientiniai aukšti namai 
kaip kapinių paminklai.

Suminėjęs Republic Steel, 
Wisconsin Steel, International 
Harvester, Interlake Steel ir kt. 
kompanijas rep. Powers rašo, 
kad miesto inžinerijos viršinin
kas Peter Loquercio pareiškęs, 
jog 58 nuošimčiai iš jų reika
lauto dūmų kontrolės darbo 
kompanijos jau atlikusios ir 
iki šių metų pabaigos tikisi at
likti visus 75 nuošimčius.

NAUJAS REKORDAS
Per praeitą Atmininio die

nos savaitgalį žmonių žuvimai

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI

36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS 
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys i namus.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namu automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233 __  ____________ y

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

« — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JUNE 1, 1967

Viceprezidentas Hubert H. Humphrey, praeitą šeštadienį minėda
mas savo 57-tą gimtadienį, pjauna milžinišką keiką, vaizduojantį 

J. A. Valstybes.

trafiko nelaimėse pasiekė nau
jo rekordo — nuo penktadie
nio vakaro iki antradienio nak
ties dvyliktos valandos JAV

RASISTŲ RIAUŠĖS 
MIŠKŲ SAUGONĖSE 
Ne tik miesto parkuose, bet 

ir užmiesčių miškų saugonese 
nebesaugu norint šviežiu oru 
atsigauti. Atminimo dieną, ge
gužės 30 d., tūkstančiai pikni- 
kautojų buvo paauglių išvaiky
ti iš Palos Hills, Pulaski Woods, 
Maple Lake ir kitų miškų sau
gomų bei paežerių Chicagos 
pietvakariniame užmiestyje. 
Apie 200 apskrities, valstybės 
ir priemiesčių policijos buvo 
pašaukta tvarkai atstatyt. Po
licijos pranešimu, daugiau kaip 
100 paauglių — baltų ir juo
dų — mušėsi vieni su kitais ir 
savo tarpe vartodami akmenis, 
bonkas, beisbolo brūklius ir 
medžių pagalius.

“Tai nebuvo rasinis inciden
tas”, tvirtina šerifas Joseph 
Woods. “Tai buvo pasekmė, 
kad jaunikliai gėrė alų”, nors 
prie Maple ežero vienas neg
riukas policijai pasiaiškinęs, 
kad “mes juos griebėme, kai 
jie pradėjo į mus akmenis mė
tyti”.

Suimti 29, jų tarpe 2 mote
rys ir 7 sužeisti nugabenti į li
goninę.

Lengviausiai “pasidavė” vie
na 50 besimušančių gauja, kai 
policininkas atėjo policijos 
šuniu vedinas. “Tik šunį pa
matę jie beregint išlakstė”, 
patenkintai pareiškė policinin
kas.

Kelios mažesnės muštynės 
toje srityje įvykusios jau pra
eitą sekmadienį.

♦ Kristijono Donelaičio Lit. 
mokyklos vėliavos mecenatai 
yra dr. Leonas ir Irena Kriau- 
čeliūnai. Kr. Donelaičio Aukš
tesniosios Mokyklos pirmojo 
metraščio mecenatai yra dr. 
Kazys ir Dalia Bobeliai. (Pr)

Moteris išdavė 
ginklų sandėlį

Prieš keletą dienų policijos
telefonu PO 5-1313 paskambi
no kažkoks moteriškas balsas 

Įkurs savo vardo neišdavė, bet 
pasak ': “Jei pasižvalgysite 33 

{gatvės ir Archer avenue kam- 
! pe, rasite kai kurių vogtų 
i daiktų”.
i Policijos departamentas nu- 
|siuntė eilinį patrulį Leonardą 
jBanasiaką, kurs pasidairęs pa
istei);.: o užgatvyje ties 3273 S. 
Archer avė. pamestą ir apleis- 

, lą sen.; automobilį, kurio vie
nas šonas buvo užtaisytas fa
neros lopu. Automobilis galė
jo būti ten stovėjęs mažiausiai 
metus laiko.

Atlupęs fanerą, jis rado du 
suvyniotus blanketus, kuriuo
se buvo įvyniota 10’ šautuvų, 
keli karabinai ir 50 rankinių 
šaunamų ginklų, kaip tai de- 
ringerių, “lugerių” ir kt., kai 
kurie 38 kalibro net su paauk
suotomis rankenomis.

Vandeniui — orui 
apvalyti reiks dešimčių 

bilijonų
Illinojaus senatorius (resp.) 

Everel Dirksen pasako per 
WGN-IA, kad dabar Ame
rika jau išleidžia po penketą 
bilijonų dolerių kas treji me
tai priemonėms vien lik prieš 
oro teršimą, bet po keleto me
tų reiksią išleisti nuo 5 iki 10 
bilijonų kiekvienais metais, 
kad būtų galima aprūpinti 
miestus priemonėmis poliuri
jai (teršimui) sukontruoliuoti.

Dirksen skatino, kad visi 
miestai; o ne vienas kitas bū
tų aprūpinti atmatų ir srutų 
perkošimo įmonėmis, kad upes 
ir upelius apsaugojus nuo už
teršimo, nes “vienas miestas 
gali užteršti upę, kad ir šim
tas kitų miestų turėtų įsirengę 
valymo įmones. Bjauriausiai 
esanti užteršta didžioji gražio
ji Potomac upė.

Taip pat kas nors esą reikia 
daryti su milijonų automobi
lių motorais, kad jie “nebe-

Išdalinus Oskarus už geriausiai vaidintas roles, dabar dalinami pa
tys blogiausi pažymėjimai. Juos gavo George Peppard ir Ursula An
dress. Pripažinta, kad dviejuose filmose jiedu labai blogai vaidino.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

IDOJ TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY A SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

§ALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart

Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

GENERAL OFFICE
Girl to assist office manager 

in sales, accounting, filing etc.
Company paid benefits.

Good starting salary.

APPLY IN PERSON OR CALL

ARMOUR SCREW CO.
1839 N. LONG AVE.

TU 9 - 7600

BARBER
Full time for matured man.
Steady work. — Pleasant.

4 Chair Shop. 
PAR < RIDGE AREA.

TA 3 - 1800 or VA 4 - 5087
After 3 P. M.

PATIKIMA VALYTOJA 
reikalinga bendrai namų ruošai ir 
prosijimui. Dirbti pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Atlyginimas pagal 

susitarimą. Gera transportacija. 
WILMETTE.

Tel. AL 1-2870

TYPISTS 
For order dept. IBM typewriter. 

Fringe benefits. 
Permanent.

Call CE 6-7320 
MR. HARRINGTON

DIRBANČIAI PORAI REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA 

Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri
vatus kambarys, vonia ir TV. Atly
ginimas pagal susitarimą. Yra 2 ber
niukai 13—14. Maloni aplinka. Geri 
namai tinkamam asmeniui, Lincoln 
Park apyl. Turi kalbėti kiek angliš
kai. Tel. 467-9200 Ext. 570 Nuo pir

madienio iki penktadienio.

SMALLER FACTORY 
NEEDS 2 WOMEN

FOR GENERAL FACTORY WORK.
MUST HAVE SOME KNOWLEDGE 

OF ENGLISH.
MISS PENNER

TAylor 9 - 1045 
CHEFMASTER PRODUCTS

COMPANY

vemtu” anglinio viendegio 
(carbon monoxide) į orą, ku
riuo mes kvėpuojame, tačiau 
visus automobilius aprūpinti 
poliucijos kontrolės priemonė
mis esąs “didelis uždavinys”.

KALĖJIMO ATOSTOGOS
— Ilgokai nesimatėme, — sa

ko kalėjimo viršininkas naujai 
atvestam kaliniui.

— Buvau išvykęs atostogoms.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DOCK MEN
Immediate Hiring.

All shifts.
Permanent, full time, 

union work.
Must have high school diploma.

GATEWAY 
TRANSPORTATION

233.3 S. WOOD
CHICAGO

GUARDS 
AGE 23 — 60 

Full Time Positions 
Permanent Jobs — 

Chicago or Suburbs. 
Top Salary and Liberal Benefits. 

APPLY PERSONNEL DEPT.
200 W. OHIO 

or call 
MO 4 - 4200

IMMEDIATE OPENING 
FOR 

WAREHOUSEMEN
Steady work. Good Pay.

Hours: 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.!
C. A. ROBERTS CO.
2401 — 25TH AVE. 

FRANKLIN PARK, ILL. 
See Mr. VIVIAN

TOOL CRIB ATTENDANT 
Experienced tool crib man, high 
school grad, draft exempt to age 50 
for new crib. Good wages, overtime.

Apply 
REALEMON CO.

1200 W. 37th STREET 
No phone calls.

An Equal Opportunity Employer

SILK SCREEN 
OPERATOR

Set — up and do manual
. silk screening.

Experience preferred, but will train. 
Age to 55, if in good health.

COMPANY BENEFITS.

LUNDELL CONTROLS, INC.

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATOR

AND 
SET-UP IMAN

to operate R & S Automatics.

Hours: 4:30 P. M. to 1. A. M.

Hospitalization. Profit sharing.

C. E. NIEHOFF & CO.
AV 3-3400

4925 W. LAWRENCE AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

69 IR CAMPBELL išnuomojami 4 
šviesūs, apšildomi kambariai. 2 mie
gamieji. 2-me aukšte. Skambinti 

tel. PR 6-3463

BUSINESS CHANCES 
Biznio i'ijgos

UNION PIER, MICH.. POB f 3, 
Townroad, į rytus nuo geležiu-: 
kelio, savininkas parduoda:1 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

AUTOMOBILfca—- TRUCKS 
Automobiliai — SunkvožimiaĮ

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?
’IRKDAMl NAUJUS AR VARTOTUS 
AU1OMOB1L1US SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI il.000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
. Tol.: PR 8-9533

“U WILL LIKE US 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VA1JAN7

103H Archer \ ’ “-151F

MEILĖ

— Jonai, tu sakai kad mane 
labai myli. Ar mirtum dėl ma
nęs?

— Ne, Onute: Meilė yra nema
ri!

PATARIMAS TURISTAMS

Jei šią vasarą rengiesi skirsti 
ar plaukti į Europą, nepamiršk 
dviejų dalykų, visa kita bus ge
rai. Tiedu dalykai yra — jei 
šalta tai sriuba, jei šilta tai alus. ■

REALESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 591 h STREET
PKospecl 8-5454

6 KAMB. MŪRINIS NAMAS ant 
pla'aus sklypo. 3 miegamieji viršu
je ir 3 kambariai žemai. Plytelių 
vonios ir virtuvės kamb. Kabinetai. 
Prijungtas garažas ir dar kitas 2 ma
šinų “car port” garažas. Išklotas ply
telėmis rūsys su baru. Susitarti su 

savininku tel. 735 - 5435

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

CONSTRUCTION CO,

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■)

■ IRIRC^IIIRIIIIRUIKII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
-*646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941

mn FIRM MOTUM. 
IUTOMOUII 

MSUUNCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809
......—'

NAMAI NE BARONKA
5 BUTŲ MŪRINIS. Gazu šildymas. 
Apie $5.000 nuomos. 2 auto garažas. 
Arti parko. $38,800.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

BEVEIK NAUJAS tarp naujų. 6 
kamb. mūras. Gazu šildymas. Ir visi 
priedai. $18,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTU MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 Įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

12 METU, 2 BUTU po 5 kamb. mū
ras. Atskiri gazu šildymai. Mūro ga
ražas. $44,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 ,W 43 ST. 
CL 4 - 2390

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų, 
2 butų po 5 kamb. namą. 2 mašinų 
garažas. 50 pėdų sklypas. Naujas 
gazu šildymas. Arti 54-tos ir Artesian. 

Tel. GR 6-8092

2—6 KAMB. MŪRAS
Didelė virtuvė. Uždari porčiai. Pil
nas rūsys. Centralinis apšildymas. 
Galima tuoj užimti. Harding, arti 

šiaurinės miesto dalies.
$25,000.

Kreiptis pas savininka. 
SP 2-6422

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

M TEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR LINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
[kurta prieš 50 metų
Ska mbinkit

LA 1-6017 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas* (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta jirieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
sekame "luckpoinling ’ darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6017 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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